
 
 

 ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«Научно-исследовательский и проектный институт нефти и газа Ухтинского 

государственного технического университета» 

(ООО «НИПИ нефти и газа УГТУ») 
 
 
 

 
Заказчик – ООО «ЛУКОЙЛ-Коми»

 

 

 

Реконструкция ГРС Усинск 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

 
Раздел 8 «Перечень мероприятий по охране окружающей среды» 
Часть 2 «Пояснительная записка. Приложения к текстовой части. 

Графическая часть» 

 
 

 
11-12-НИПИ/2021-ООС2 

 

 
 

 

 

 

 

 

2022  



 
 

 ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«Научно-исследовательский и проектный институт нефти и газа Ухтинского 

государственного технического университета» 

(ООО «НИПИ нефти и газа УГТУ») 
 
 
 

 
Заказчик – ООО «ЛУКОЙЛ-Коми»

 

 

 

Реконструкция ГРС Усинск 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

 
Раздел 8 «Перечень мероприятий по охране окружающей среды» 
Часть 2 «Пояснительная записка. Приложения к текстовой части. 

Графическая часть» 

 
 

 
11-12-НИПИ/2021-ООС2 

 
 

И.о. заместителя генерального директора- 
Главный инженер М.А. Желтушко

Главный инженер проекта Д.С. Уваров 
 

 

 

 

2022



 

 

В
за
м
. и

н
в.
 №

 
 

П
о
д
п
. и

 д
ат
а 

 

И
н
в.
 №

   

 

Общество с ограниченной 
ответственностью 

«ПроектИнжинирингНефть» 
 

 
 

Заказчик – ООО «ЛУКОЙЛ-Коми»
 

 

 

Реконструкция ГРС Усинск 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

 
Раздел 8 «Перечень мероприятий по охране окружающей среды» 
Часть 2 «Пояснительная записка. Приложения к текстовой части. 

Графическая часть» 

 
 

 
11-12-НИПИ/2021-ООС2 

 
 

 

Главный инженер           Г.П. Бессолов 

Главный инженер проекта          Д.А. Горбачев 
 

 

 

 

 

 

2022 



 

 

 

 

 

0 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС1.2-С        

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

Разраб. Курьятова 16.10.22 

Содержание тома 8.2 

Стадия Лист Листов 

    П 1 1 
    

ООО  
«ПроектИнжинирингНефть» 

Н. контр Бакланов  16.10.22 

ГИП Горбачев 16.10.22 

Формат А4 

2
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

С
ог
ла
со
ва
но

 

   

   

   

Обозначение Наименование Примечание 

11-12-НИПИ/2021-ООС2-С  Содержание тома 8.2 2 

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Часть 2. Пояснительная записка. Приложения к 
текстовой части. Графическая часть 

 

 Обоснования расчетов 3 

 Текстовая часть  

11-12-НИПИ/2021-ООС2-Г1 
Ситуационный план (карта-схема) района 
работ 

293 

11-12-НИПИ/2021-ООС2-Г2 
Карта-схема источников выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу и 
источников шума М 1:12000 

294 

 

 



 

 

 

1 

 

 

 

 

3

Формат А4 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС1.2-ТЧ       

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

Разраб. Курьятова 16.10.22 

Текстовая часть 

Стадия Лист Листов 

    П 1 290 
    

ООО  
«ПроектИнжинирингНефть» 

Н. контр Бакланов  16.10.22 

ГИП Горбачев 16.10.22 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

С
ог
ла
со
ва
но

 

   

   

   
Содержание 

Приложение А  Справка о фоновых концентрациях ЗВ ...................................................... 2 

Приложение Б  Научно-технический отчет по животно-растительному миру ................. 3 

Приложение В  Сведения Минприроды России о перечне субъектов РФ, в границах 
которых образованы ООПТ федерального значения ........................................................... 29 

Приложение Д   Сведения Федерального агентства по делам национальностей России 
о ТТП федерального значения ............................................................................................... 69 

Приложение Е   Сведения Министерства национальной политики Республики Коми 
об отсутствии ТТП регионального и местного значений .................................................... 70 

Приложение И  Сведения Управления Республики Коми по охране объектов 
культурного наследия ............................................................................................................. 72 

Приложение К   Сведения о ветеринарном благополучии территории ........................... 73 

Приложение Л   Сведения о полезных ископаемых ........................................................... 74 

Приложение М  Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период 
реконструкции  ..................................................................................................................... 75 

Приложение Н  Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период 
эксплуатации  ...................................................................................................................... 85 

Приложение П  Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере в период 
реконструкции  .................................................................................................................... 122 

Приложение Р  Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере в период 
эксплуатации  .................................................................................................................... 144 

Приложение С  Расчет уровней шумового воздействия промплощадки предприятия в 
период реконструкции .......................................................................................................... 254 

Приложение Т  Расчет уровней шумового воздействия промплощадки предприятия в 
период эксплуатации ............................................................................................................. 275 

Приложение У  Шумовые характеристики строительной техники ................................ 305 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
2 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

4
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Приложение А Справка о фоновых концентрациях ЗВ 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
3 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

5
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Приложение Б Научно-технический отчет по животно-растительному 
миру 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
4 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

6
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
5 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

7
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
6 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

8
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
7 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

9
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
8 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

10
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
9 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

11
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
10 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

12
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
11 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

13
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
12 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

14
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
13 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

15
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
14 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

16
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
15 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

17
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
16 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

18
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
17 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

19
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
18 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

20
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
19 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

21
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
20 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

22
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
21 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

23
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
22 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

24
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
23 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

25
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
24 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

26
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
25 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

27
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
26 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

28
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
27 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

29
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
28 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

30
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
29 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

31
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Приложение В Сведения Минприроды России о перечне субъектов РФ, в 
границах которых образованы ООПТ федерального значения 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
30 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

32
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
31 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

33
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
32 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

34
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
33 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

35
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
34 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

36
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
35 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

37
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
36 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

38
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
37 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

39
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
38 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

40
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
39 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

41
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
40 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

42
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
41 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

43
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
42 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

44
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
43 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

45
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
44 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

46
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
45 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

47
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
46 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

48
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
47 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

49
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
48 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

50
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
49 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

51
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
50 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

52
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
51 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

53
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
52 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

54
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
53 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

55
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
54 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

56
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
55 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

57
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
56 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

58
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
57 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

59
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
58 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

60
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
59 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

61
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
60 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

62
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
61 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

63
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Приложение Г Сведения Министерства природных ресурсов и охраны окружающей 
среды Республики Коми 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
62 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

64
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
63 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

65
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
64 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

66
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
65 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

67
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
66 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

68
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
67 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

69
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
68 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

70
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 
 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
69 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

71
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Приложение Д  Сведения Федерального агентства по делам 
национальностей России о ТТП федерального значения 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
70 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

72
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Приложение Е  Сведения Министерства национальной политики 
Республики Коми об отсутствии ТТП регионального и местного значений 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
71 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

73
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Приложение Ж Сведения администрации МО ГО Усинск 
 
 
 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
72 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

74
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Приложение И Сведения Управления Республики Коми по охране 
объектов культурного наследия 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
73 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

75
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Приложение К  Сведения о ветеринарном благополучии территории 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
74 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

76
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Приложение Л  Сведения о полезных ископаемых 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
75 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

77
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Приложение М Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в 
период реконструкции 

Источник выбросов №5501 – ДЭС-50 

 
Расчёт по программе «Дизель» (Версия 2.0) 

 
Программа основана на следующих документах: 
ГОСТ Р 56163-2014 «Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. Метод расчета выбросов от стационарных 
дизельных установок» 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ 
АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
 

Дизель (версия 2.0)    (c) ИНТЕГРАЛ 2001-2015 
Регистрационный номер: 60-00-8825 

Источник выбросов: 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Источник: 5501 
Вариант: 1 
Название: ДЭС-50 
Источник выделений: [1] Дизельная электростанция 
Результаты расчётов: 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 
  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337Углерод оксид 0.0500000 0.034500 0.0 0.0500000 0.034500
0301Азот (IV) оксид (Азота

диоксид) 
0.0457778 0.031648 0.0 0.0457778 0.031648

2732Керосин 0.0142857 0.009857 0.0 0.0142857 0.009857
0328Углерод черный (Сажа) 0.0027778 0.001971 0.0 0.0027778 0.001971
0330Сера диоксид (Ангидрид

сернистый) 
0.0152778 0.010350 0.0 0.0152778 0.010350

1325Формальдегид 0.0005952 0.000394 0.0 0.0005952 0.000394
0703Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 
0.000000052 0.000000036 0.0 0.000000052 0.000000036

0304Азот (II) оксид (Азота
оксид) 

0.0074389 0.005143 0.0 0.0074389 0.005143

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 0.13*MNOx. 
 
Расчётные формулы 
До газоочистки: 
Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/Ci  [г/с] 
Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/Ci  [т/год] 
После газоочистки: 
Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 
Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 
 
Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=50 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=2.3 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Ci): 
CCO= 2;  CNOx= 2.5;  CSO2=1 ;  Cостальные= 3.5. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 
Углерод 
оксид 

Оксиды азота NOx Керосин Углерод 
черный 
(Сажа) 

Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013
 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
76 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

78
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 
учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 
Углерод 
оксид 

Оксиды азота NOx Керосин Углерод 
черный 
(Сажа) 

Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055
 
Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=98 [г/кВт*ч] 
Высота источника выбросов H=5 [м] 
Температура отработавших газов Tог=673 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0.113024 [м3/с] 
 
 

Источник выбросов №6501 – Участок техники 

 
Валовые и максимальные выбросы участка №6501, цех №1, площадка №1, вариант №1 

Участок техники,  
тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

предприятие №4811, Реконструкция ГРС Усинск,  
Усинск, 2020 г. 

 
Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных 
предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авторемонтных 
предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники 
(расчетным методом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 
 

Регистрационный номер: 60-00-8825 
 

Усинск, 2020 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 
Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная температура, °С -17.3 -15.8 -8.9 -0.5 5.4 12.1 15.7 12.7 6.6 -1.4 -8.5 -13.6
Расчетные периоды года Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х

Средняя минимальная температура, °С -17.3 -15.8 -8.9 -0.5 5.4 12.1 15.7 12.7 6.6 -1.4 -8.5 -13.6
Расчетные периоды года Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур совпадают: Январь, Февраль, Март, 
Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 
 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 
Период 
года 

Месяцы Всего 
дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  105
Переходный Апрель; Октябрь;  42
Холодный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь;  105
Всего за год Январь-Декабрь 252

 
Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 
Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.005 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
77 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

79
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.150 
Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 

- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.005 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.300 

 
Выбросы участка 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.3179893 1.201075
 В том числе: 

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.2543914 0.960860
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0413386 0.156140
0328 Углерод (Сажа) 0.1067689 0.197128
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0428353 0.115487
0337 Углерод оксид 1.3466955 1.119792
0401 Углеводороды** 0.2195215 0.290732

 В том числе: 
2732 **Керосин 0.2195215 0.290732

Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за 
несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.128382
Переходный Вся техника 0.188540
Холодный Вся техника 0.802871
Всего за год  1.119792

 
Максимальный выброс составляет: 1.3466955 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 
второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автомобильный кран 0.000 4.0 7.800 28.0 2.550 2.090 10 3.910 да
 0.000 4.0 7.800 28.0 2.550 2.090 10 3.910 да 0.1241643
Экскаватор 0.000 4.0 7.800 28.0 2.550 2.090 10 3.910 да
 0.000 4.0 7.800 28.0 2.550 2.090 10 3.910 да 0.1241643
Бульдозер 0.000 4.0 7.800 28.0 2.550 2.090 10 3.910 да
 0.000 4.0 7.800 28.0 2.550 2.090 10 3.910 да 0.1241643
Каток 0.000 0.0 7.800 0.0 2.550 2.090 10 3.910 да
 0.000 0.0 7.800 0.0 2.550 2.090 10 3.910 да 0.0000000
Бурильно-крановая машина 0.000 4.0 4.800 28.0 1.570 1.290 10 2.400 да
 0.000 4.0 4.800 28.0 1.570 1.290 10 2.400 да 0.0764056
Сваевдавливающая установка 0.000 4.0 4.800 28.0 1.570 1.290 10 2.400 да
 0.000 4.0 4.800 28.0 1.570 1.290 10 2.400 да 0.0764056
Автобетоносмеситель 0.000 4.0 7.800 28.0 2.550 2.090 10 3.910 да
 0.000 4.0 7.800 28.0 2.550 2.090 10 3.910 да 0.1241643
Компрессор 0.000 4.0 4.800 28.0 1.570 1.290 10 2.400 да
 0.000 4.0 4.800 28.0 1.570 1.290 10 2.400 да 0.0764056
Автомобиль бортовой 0.000 4.0 7.800 28.0 2.550 2.090 10 3.910 да



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
78 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

80
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 0.000 4.0 7.800 28.0 2.550 2.090 10 3.910 да 0.1241643
Самосвал 0.000 4.0 7.800 28.0 2.550 2.090 10 3.910 да
 0.000 4.0 7.800 28.0 2.550 2.090 10 3.910 да 0.1241643
Тягач 0.000 4.0 7.800 28.0 2.550 2.090 10 3.910 да
 0.000 4.0 7.800 28.0 2.550 2.090 10 3.910 да 0.1241643
Автоцистерна 0.000 4.0 7.800 28.0 2.550 2.090 10 3.910 да
 0.000 4.0 7.800 28.0 2.550 2.090 10 3.910 да 0.1241643
Автобус 0.000 4.0 7.800 28.0 2.550 2.090 10 3.910 да
 0.000 4.0 7.800 28.0 2.550 2.090 10 3.910 да 0.1241643
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.036129
Переходный Вся техника 0.051422
Холодный Вся техника 0.203180
Всего за год  0.290732

 
Максимальный выброс составляет: 0.2195215 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 
второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автомобильный кран 0.000 4.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 да
 0.000 4.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 да 0.0202474
Экскаватор 0.000 4.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 да
 0.000 4.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 да 0.0202474
Бульдозер 0.000 4.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 да
 0.000 4.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 да 0.0202474
Каток 0.000 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 10 0.490 да
 0.000 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 10 0.490 да 0.0000000
Бурильно-крановая машина 0.000 4.0 0.780 28.0 0.510 0.430 10 0.300 да
 0.000 4.0 0.780 28.0 0.510 0.430 10 0.300 да 0.0124318
Сваевдавливающая установка 0.000 4.0 0.780 28.0 0.510 0.430 10 0.300 да
 0.000 4.0 0.780 28.0 0.510 0.430 10 0.300 да 0.0124318
Автобетоносмеситель 0.000 4.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 да
 0.000 4.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 да 0.0202474
Компрессор 0.000 4.0 0.780 28.0 0.510 0.430 10 0.300 да
 0.000 4.0 0.780 28.0 0.510 0.430 10 0.300 да 0.0124318
Автомобиль бортовой 0.000 4.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 да
 0.000 4.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 да 0.0202474
Самосвал 0.000 4.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 да
 0.000 4.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 да 0.0202474
Тягач 0.000 4.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 да
 0.000 4.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 да 0.0202474
Автоцистерна 0.000 4.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 да
 0.000 4.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 да 0.0202474
Автобус 0.000 4.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 да
 0.000 4.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 да 0.0202474
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.186493



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
79 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

81
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Переходный Вся техника 0.239666
Холодный Вся техника 0.774916
Всего за год  1.201075

 
Максимальный выброс составляет: 0.3179893 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 
второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автомобильный кран 0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 10 0.780 да
 0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 10 0.780 да 0.0665494
Экскаватор 0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 10 0.780 да
 0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 10 0.780 да 0.0196692
Бульдозер 0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 10 0.780 да
 0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 10 0.780 да 0.0196692
Каток 0.000 0.0 1.170 0.0 4.010 4.010 10 0.780 да
 0.000 0.0 1.170 0.0 4.010 4.010 10 0.780 да 0.0000000
Бурильно-крановая машина 0.000 4.0 0.720 28.0 2.470 2.470 10 0.480 да
 0.000 4.0 0.720 28.0 2.470 2.470 10 0.480 да 0.0409906
Сваевдавливающая установка 0.000 4.0 0.720 28.0 2.470 2.470 10 0.480 да
 0.000 4.0 0.720 28.0 2.470 2.470 10 0.480 да 0.0409906
Автобетоносмеситель 0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 10 0.780 да
 0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 10 0.780 да 0.0196692
Компрессор 0.000 4.0 0.720 28.0 2.470 2.470 10 0.480 да
 0.000 4.0 0.720 28.0 2.470 2.470 10 0.480 да 0.0121047
Автомобиль бортовой 0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 10 0.780 да
 0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 10 0.780 да 0.0196692
Самосвал 0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 10 0.780 да
 0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 10 0.780 да 0.0196692
Тягач 0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 10 0.780 да
 0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 10 0.780 да 0.0196692
Автоцистерна 0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 10 0.780 да
 0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 10 0.780 да 0.0196692
Автобус 0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 10 0.780 да
 0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 10 0.780 да 0.0196692
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.021016
Переходный Вся техника 0.036647
Холодный Вся техника 0.139465
Всего за год  0.197128

 
Максимальный выброс составляет: 0.1067689 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 
второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автомобильный кран 0.000 4.0 0.600 28.0 0.670 0.450 10 0.100 да
 0.000 4.0 0.600 28.0 0.670 0.450 10 0.100 да 0.0110350
Экскаватор 0.000 4.0 0.600 28.0 0.670 0.450 10 0.100 да
 0.000 4.0 0.600 28.0 0.670 0.450 10 0.100 да 0.0095620
Бульдозер 0.000 4.0 0.600 28.0 0.670 0.450 10 0.100 да
 0.000 4.0 0.600 28.0 0.670 0.450 10 0.100 да 0.0095620



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
80 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

82
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Каток 0.000 0.0 0.600 0.0 0.670 0.450 10 0.100 да
 0.000 0.0 0.600 0.0 0.670 0.450 10 0.100 да 0.0000000
Бурильно-крановая машина 0.000 4.0 0.360 28.0 0.410 0.270 10 0.060 да
 0.000 4.0 0.360 28.0 0.410 0.270 10 0.060 да 0.0067494
Сваевдавливающая установка 0.000 4.0 0.360 28.0 0.410 0.270 10 0.060 да
 0.000 4.0 0.360 28.0 0.410 0.270 10 0.060 да 0.0067494
Автобетоносмеситель 0.000 4.0 0.600 28.0 0.670 0.450 10 0.100 да
 0.000 4.0 0.600 28.0 0.670 0.450 10 0.100 да 0.0095620
Компрессор 0.000 4.0 0.360 28.0 0.410 0.270 10 0.060 да
 0.000 4.0 0.360 28.0 0.410 0.270 10 0.060 да 0.0057392
Автомобиль бортовой 0.000 4.0 0.600 28.0 0.670 0.450 10 0.100 да
 0.000 4.0 0.600 28.0 0.670 0.450 10 0.100 да 0.0095620
Самосвал 0.000 4.0 0.600 28.0 0.670 0.450 10 0.100 да
 0.000 4.0 0.600 28.0 0.670 0.450 10 0.100 да 0.0095620
Тягач 0.000 4.0 0.600 28.0 0.670 0.450 10 0.100 да
 0.000 4.0 0.600 28.0 0.670 0.450 10 0.100 да 0.0095620
Автоцистерна 0.000 4.0 0.600 28.0 0.670 0.450 10 0.100 да
 0.000 4.0 0.600 28.0 0.670 0.450 10 0.100 да 0.0095620
Автобус 0.000 4.0 0.600 28.0 0.670 0.450 10 0.100 да
 0.000 4.0 0.600 28.0 0.670 0.450 10 0.100 да 0.0095620
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 
Валовые выбросы 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.015301
Переходный Вся техника 0.021591
Холодный Вся техника 0.078595
Всего за год  0.115487

 
Максимальный выброс составляет: 0.0428353 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 
второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автомобильный кран 0.000 4.0 0.200 28.0 0.380 0.310 10 0.160 да
 0.000 4.0 0.200 28.0 0.380 0.310 10 0.160 да 0.0065456
Экскаватор 0.000 4.0 0.200 28.0 0.380 0.310 10 0.160 да
 0.000 4.0 0.200 28.0 0.380 0.310 10 0.160 да 0.0032982
Бульдозер 0.000 4.0 0.200 28.0 0.380 0.310 10 0.160 да
 0.000 4.0 0.200 28.0 0.380 0.310 10 0.160 да 0.0032982
Каток 0.000 0.0 0.200 0.0 0.380 0.310 10 0.160 да
 0.000 0.0 0.200 0.0 0.380 0.310 10 0.160 да 0.0000000
Бурильно-крановая машина 0.000 4.0 0.120 28.0 0.230 0.190 10 0.097 да
 0.000 4.0 0.120 28.0 0.230 0.190 10 0.097 да 0.0039622
Сваевдавливающая установка 0.000 4.0 0.120 28.0 0.230 0.190 10 0.097 да
 0.000 4.0 0.120 28.0 0.230 0.190 10 0.097 да 0.0039622
Автобетоносмеситель 0.000 4.0 0.200 28.0 0.380 0.310 10 0.160 да
 0.000 4.0 0.200 28.0 0.380 0.310 10 0.160 да 0.0032982
Компрессор 0.000 4.0 0.120 28.0 0.230 0.190 10 0.097 да
 0.000 4.0 0.120 28.0 0.230 0.190 10 0.097 да 0.0019800
Автомобиль бортовой 0.000 4.0 0.200 28.0 0.380 0.310 10 0.160 да
 0.000 4.0 0.200 28.0 0.380 0.310 10 0.160 да 0.0032982
Самосвал 0.000 4.0 0.200 28.0 0.380 0.310 10 0.160 да
 0.000 4.0 0.200 28.0 0.380 0.310 10 0.160 да 0.0032982
Тягач 0.000 4.0 0.200 28.0 0.380 0.310 10 0.160 да
 0.000 4.0 0.200 28.0 0.380 0.310 10 0.160 да 0.0032982



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
81 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

83
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Автоцистерна 0.000 4.0 0.200 28.0 0.380 0.310 10 0.160 да
 0.000 4.0 0.200 28.0 0.380 0.310 10 0.160 да 0.0032982
Автобус 0.000 4.0 0.200 28.0 0.380 0.310 10 0.160 да
 0.000 4.0 0.200 28.0 0.380 0.310 10 0.160 да 0.0032982
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.149195
Переходный Вся техника 0.191733
Холодный Вся техника 0.619933
Всего за год  0.960860

 
Максимальный выброс составляет: 0.2543914 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.024244
Переходный Вся техника 0.031157
Холодный Вся техника 0.100739
Всего за год  0.156140

 
Максимальный выброс составляет: 0.0413386 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Распределение углеводородов 
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.036129
Переходный Вся техника 0.051422
Холодный Вся техника 0.203180
Всего за год  0.290732

 
Максимальный выброс составляет: 0.2195215 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 
второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
Наименование Mп Tп %% пуск. Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх %% двиг. Схр Выброс (г/с)

Автомобильный кран 0.000 4.0 0.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да
 0.000 4.0 0.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0202474
Экскаватор 0.000 4.0 0.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да
 0.000 4.0 0.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0202474
Бульдозер 0.000 4.0 0.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да
 0.000 4.0 0.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0202474
Каток 0.000 0.0 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да
 0.000 0.0 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0000000
Бурильно-крановая машина 0.000 4.0 0.0 0.780 28.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 да
 0.000 4.0 0.0 0.780 28.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0124318
Сваевдавливающая установка 0.000 4.0 0.0 0.780 28.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 да



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
82 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

84
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 0.000 4.0 0.0 0.780 28.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0124318
Автобетоносмеситель 0.000 4.0 0.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да
 0.000 4.0 0.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0202474
Компрессор 0.000 4.0 0.0 0.780 28.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 да
 0.000 4.0 0.0 0.780 28.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0124318
Автомобиль бортовой 0.000 4.0 0.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да
 0.000 4.0 0.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0202474
Самосвал 0.000 4.0 0.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да
 0.000 4.0 0.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0202474
Тягач 0.000 4.0 0.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да
 0.000 4.0 0.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0202474
Автоцистерна 0.000 4.0 0.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да
 0.000 4.0 0.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0202474
Автобус 0.000 4.0 0.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да
 0.000 4.0 0.0 1.270 28.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0202474
 

Источник выбросов №6501 – сварочные работы 

Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.0.22 от 02.10.2018 
Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 
Регистрационный номер: 60-00-8825 

 
Объект: №0  
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №6502 Участок сварки 
Операция: №3 Сварочный аппарат инвертор 
Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (h1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 
0123Железа оксид 0.0001609 0.001900 0.00 0.0001609 0.001900
0143Марганец и его соединения 0.0000138 0.000164 0.00 0.0000138 0.000164
0301Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0000226 0.000267 0.00 0.0000226 0.000267
0337Углерод оксид 0.0002002 0.002364 0.00 0.0002002 0.002364
0342Фториды газообразные 0.0000113 0.000133 0.00 0.0000113 0.000133
0344Фториды плохо растворимые 0.0000497 0.000587 0.00 0.0000497 0.000587
2908Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0000211 0.000249 0.00 0.0000211 0.000249

Расчетные формулы 
Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 
MM=Bэ·K·(1-h1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 
Mг

M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 
При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 
Исходные данные 
Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 
Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка материала: УОНИ-
13/45 
Продолжительность производственного цикла (ti): 5 мин. (300 с) 
Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0123Железа оксид 10.6900000
0143Марганец и его соединения 0.9200000
0301Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 1.5000000
0337Углерод оксид 13.3000000
0342Фториды газообразные 0.7500000
0344Фториды плохо растворимые 3.3000000
2908Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 1.4000000

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 820 час 0 мин 
Расчётное значение количества электродов (Вэ) 
Вэ=G·(100-н)·10-2=0.2168 кг 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
83 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

85
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 0.26 
Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 
Программа основана на документах: 
1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе 
удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 
3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 
4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 

Источник выбросов №6503 – топливозаправщик 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 
Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 
Регистрационный номер: 60-00-8825 

 
Объект: №4811 Расширение БКНС-4 <Лачьель> 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 
Название источника выбросов: №6503 Участок АЗС 
Источник выделения: №4 Топливозаправщик 
Наименование жидкости: Дизельное топливо 
Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 
Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0.0012950 0.000034

 
Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год
0333Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000036 0.000000
2754Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0012914 0.000034
Расчетные формулы 
Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 
M=Cб

max·Vч. факт·(1-n2/100)·Цикл а/3600 (7.2.2 [1]) 
Валовый выброс нефтепродуктов: 
G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 
Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар: 
Gзак=[(Cp

оз·(1-n1/100)+(Cp
вл·(1-n1/100))·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 
Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 
Исходные данные 
Конструкция резервуара: наземный вертикальный 
Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м (Cб

max): 2.590 
Нефтепродукт: дизельное топливо 
Климатическая зона: 1 
Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 7.200 
Коэффициент двадцатиминутного осреднения Цикл a= T цикл а/20 [мин]=0.2500 
Продолжительность производственного цикла (T цикл а): 5.00 мин 0.00 сек 
Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  
Весна-лето (Cp

вл): 1.06 
Осень-зима (Cp

оз): 0.79 
Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, г/куб. м:  
Весна-лето (Cб

вл): 1.76 
Осень-зима (Cб

оз): 1.31 
Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  
Весна-лето (Qвл): 0.300 
Осень-зима (Qоз): 1.000 
Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 
Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 
Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
84 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

86
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», 
утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 
Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по дополнению 
расчета выбросов на АЗС. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 
3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной убыли 
нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 
4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
85 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

87
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Приложение Н Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в 
период эксплуатации 

Рабочий режим 

Здание ГРС 
Помещение технологическое 

Здание ГРС установлены и используются в рабочем режиме эксплуатации: Крышный 

вентилятор В1-В5 и Венткамера, все выбросы источников выделения внутри здания распределяются 

на данные ИЗАВ. 

Источники выделения здания ГРС: 

А) Неорганизованные источники выбросов (внутри Помещения технологическое); 

Б) Выбросы через неплотности оборудования, работающего под избыточным давлением 

Вся запорная, регулирующая арматура (задвижки, краны, вентили и т.п.), применяемая на 

ГРС относится к классу герметичности «А» по ГОСТ 9544-2015 «отсутствие видимых утечек», в 

связи с чем утечки через неплотности не учитываются. 

1. Источник №0001 Вент.выброс технического блока помещения технологического 
ГРС 
Параметры ИЗАВ №0001 
Производительность вентилятора  м3/час 1458 
Время работы вытяжной вентиляции ч 8760 
Высота м 8 
Диаметр м 0,315 

 

2. ИЗАВ №0002 Венткамера блока помещения технологического ГРС  
Параметры ИЗАВ №0002 
Производительность вентилятора  м3/час 1639 
Время работы вытяжной вентиляции ч 8760 
Высота м 8 
Диаметр м 0,315 

 

Расчеты количественных характеристик источников выделения загрязняющих 

веществ здания ГРС: 

А) Неорганизованные источники выбросов (внутри Помещения технологического) 

Фланцевые соединения (по газу) 21 шт. 
Предохранительные клапана (по газу) 2 шт. 
Фланцевые соединения (по конденсату) 2 шт. 
Предохранительные клапана (по конденсату) - 

 

Расчет выбросов через неподвижные соединения 

Масса неорганизованных выбросов в атмосферу от неподвижных соединений рассчитана по 
формуле РД 39-142-00 «Методики расчета выбросов вредных веществ в окружающую среду от 
неорганизованных источников нефтегазового оборудования». 

Количество вредных веществ, мг/с, вычисляется по формуле 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
86 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

88
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Y = r * (gik * nik * xik * cik), 
где r – общее число неподвижных соединений; 
gik – величина утечки потока через одно уплотнение i-того типа, мг/с (принимается по 

таблице приложения 1); 
nik – число уплотнений; 
xik – доля уплотнений, потерявших герметичность (принимается по таблице приложения 1); 
cik – массовая концентрация вредного компонента на потоке. 
Исходные данные по удельным выбросам приведены ниже. 

 
Среда газовая 

gik, мг/с хik 

Фланцевые соединения 0,20 0,03 

Предохранительный клапан 37,78 0,46 

 
Среда легкие углеводороды 

gik, мг/с хik 
Фланцевые соединения 0,11 0,05 

Предохранительный клапан 24,45 0,25 

 
Тяжелые углеводороды 

gik, мг/с хik 

Фланцевые соединения 0,08 0,02 

Предохранительный клапан 30,84 0,35 

Результаты расчетов выбросов вредных веществ в атмосферу через неподвижные соединения 

приведены ниже. 

Расчет утечки загрязняющих веществ:  

Источники Компоненты 
Суммарное 
количество 

шт. 

Расчетная 
величина 

утечки, мг/с 

Доля 
упл,потерявших 

герметич. 

Максимально-
разовый 

выброс, г/с 

Валовый 
выброс, 
т/год 

Предохранительные 
клапаны 

Газовая 
среда 

4 37,78 0,460 0,069515 1,096116 

Фланцевые 
соединения 

Газовая 
среда 

31 0,20 0,030 0,000186 0,002933 

Игого: углеводороды       0,06982 1,10282 
       

Идентификация состава выбросов (состав газа-согласно данным ТХ):  
          Валовые выбросы 

Состав выбросов Концентрация вещ-в, % по массе г/с т/г 
410 Метан   61,36   0,057246 0,904202 
417 Этан   8,15   0,008260 0,130464 

412 Изобутан   1,23   0,001250 0,019740 
402 Бутан   3,02   0,003058 0,048303 

Расчет утечки загрязняющих веществ:  

Источники Компоненты 
Суммарное 
количество 

шт. 

Расчетная 
величина 

утечки, мг/с 

Доля 
упл,потеряв-
ших герметич. 

Максимально-
разовый 

выброс, г/с 

Валовый 
выброс, 
т/год 

Фланцевые 
соединения 

Тяжелые УВ 2 0,08 0,020 0,000003 0,000101 

Игого: углеводороды       0,000003 0,00010 
       

Идентификация состава выбросов (состав конденсата-согласно данным заказчика):  
          Валовые выбросы 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
87 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

89
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Состав выбросов Концентрация вещ-в, % по массе г/с т/г 
410 Метан   4,6   0,00000015 0,00000464 
417 Этан   0,18   0,00000001 0,00000018 
402 Бутан   23,2   0,00000074 0,00002341 

405 Пентан   33,06   0,00000106 0,00003336 
403 Гексан   38,96   0,00000125 0,00003932 

       
Идентификация состава выбросов (Всего по ИЗАВ):  
          Валовые выбросы 

Состав выбросов Концентрация вещ-в, % по массе г/с т/г 
410 Метан       0,057246 0,904206 
417 Этан       0,008260 0,130464 

412 Изобутан       0,001250 0,019740 
402 Бутан       0,003059 0,048327 

405 Пентан       0,000001 0,000033 
403 Гексан       0,000001 0,000039 

 

Б) Выбросы через неплотности оборудования, работающего под избыточным давлением 

Расчёт выполнен по формулам РМ 62-91-90 «Методика расчета вредных выбросов в 
атмосферу из нефтехимического оборудования». 

Количество вредных веществ, кг/ч, вычисляется по формуле 

Пi = 3,7 * 10-2 * m * Р * vпг * уi *  Zi* 273) Mi/(t  , 
где m – коэффициент негерметичности оборудования равный 0,1; 

Р – технологическое давление в системе, ата; 

t – температура в системе, С; 

Мi – молекулярная масса i-го вещества; 

уi – мольная доля i-го вещества в парогазовой фазе (состав газа по данным ТХ); 

Zi – коэффициент сжимаемости газа Z определяется по осредненным значениям давления и 
температуры:  

t

P
Z пр


0241.0

1  

где: 32 0107,078,068.11 прпрпр ТТTt   

Рпр и Тпр- приведенное давление и температура, определяются по формулам: 
крсрпр РРР  ; 

крсрпр ТТТ  : 

Рср и Тср - среднее давление и температура газа, кгс/см2 
Ркр и Ткр- критическое давление и температура: 7,4крР Мпа, 66,190крТ К; 

Vпг – объём парогазовой фазы в оборудовании, м³; 

VПГ = VАП* (1-K), 

Vап – объём аппарата, м³; 

k – коэффициент заполнения аппарата жидкостью. 

Результаты расчётов величины выбросов вредных веществ из аппаратов, работающих под 

повышенным давлением через неплотности приведены ниже. 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
88 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

90
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Выбросы через неплотности оборудования, работающего под избыточным давлением 

Обоз-
начен
ие 

Наиме
новани

е 
объект

а 

n, 
шт

. 

P, 
атм. 

t,ºC 
Vапп, 
м³ 

Vпг

, м³ 
Mi 

Вещест-
ва 

yi zi Пi, кг/ч Пi, г/с 
Пi, 
т/год 

n*Пi, 
г/с 

n*Пi, 
т/год 

Узел подготовки импульсного газа (Помещение технологическое здания ГРС) 

Номер площадки: 1 Номер цеха: 0      Номер источника: 0001, 0002 

Р Ресивер 1 3,0 10,0 0,4 0,4 58,12 Бутан 
0,0125 

0,994 0,000025 
0,00000

69 
0,000

22 
0,000
0069 

0,000
22 

       16,04 Метан 
0,8472 

0,994 0,000898 0,00025 
0,007
8665 

0,000
25 

0,007
8665 

       58,12 Изобутан 
0,0051 

0,994 0,00001 
0,00000

28 
0,000
0876 

0,000
0028 

0,000
0876 

       30,07 Этан 
0,0652 

0,994 0,000095 
0,00002

64 
0,000
8322 

0,000
0264 

0,000
8322 

 

Таким образом, выбросы ЗВ помещения технологического здания ГРС распределяются 

равномерно на ИЗАВ: 

- Источник №0001 Вент.выброс технического блока помещения технологического ГРС 

(однотипные Крышные вентиляторы В1-В5); 

- ИЗАВ №0002 Венткамера блока помещения технологического ГРС. 

Результаты расчётов выбросов загрязняющих веществ  

Источник №0001 Вент.выброс технического блока помещения технологического ГРС: 

Код Название вещества Максимально-
разовый выброс 

Валовый выброс

  г/с т/год 
410 Метан 0,028748 0,456036 
417 Этан 0,004143 0,065648 
412 Изобутан 0,000626 0,009914 
402 Бутан 0,001533 0,024274 
405 Пентан 5E-07 1,65E-05 
403 Гексан 5E-07 1,95E-05 

 

Результаты расчётов выбросов загрязняющих веществ  

ИЗАВ №0002 Венткамера блока помещения технологического ГРС: 

Код Название вещества Максимально-
разовый выброс 

Валовый выброс

  г/с т/год 
410 Метан 0,028748 0,456036 
417 Этан 0,004143 0,065648 
412 Изобутан 0,000626 0,009914 
402 Бутан 0,001533 0,024274 
405 Пентан 5E-07 1,65E-05 
403 Гексан 5E-07 1,95E-05 

 

 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
89 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

91
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 
3. ИЗАВ №0003 Сброс газа на свечу№1 блока помещения технологического ГРС  

Параметры ИЗАВ №0003 
Диаметр свечи м 0,150 
Высота свечи м 6,0 
Площадь сечения свечи м2 0,018 

 

Расчет выполнен в соответствии с: 
1. СТО Газпром 11-2005 «Методическое указание по расчету залповых выбросов углеводородов (суммарно) в 

атмосферу в ОАО «Газпром»; 
2. СТО Газпром 2-1.19-058-2006 «Инструкция по расчету и нормированию выбросов ГРС (АГРС, ГРП), ГИС»  
А) Выбросы при проверке работоспособности предохранительных клапанов Узла 

переключения 
Исходные данные: 
 Количество клапанов – 1 шт. 
 Коэффициент расхода газа клапаном – 0,8; 
 Рабочее давление – 0,48 МПа; 
 Температура газа – 278 К; 
 Плотность газа – 0,833 кг/м3 
 Атмосферное давление-0,1 МПа (1,033 кгс/см2); 
 Температура воздуха – 293 К 
 Количество проверок – 1 раз/год; 
 Время одной продувки – 5 сек; 
 Коэффициент сжимаемости газа Z определяется по осредненным значениям давления и 

температуры:  

t

P
Z пр


0241.0

1  

где: 32 0107,078,068.11 прпрпр ТТTt   

Рпр и Тпр- приведенное давление и температура, определяются по формулам: 
крсрпр РРР  ; 

крсрпр ТТТ  : 

Рср и Тср - среднее давление и температура газа, кгс/см2 
Ркр и Ткр- критическое давление и температура: 7,4крР Мпа, 66,190крТ К; 

Объем выбрасываемого газа при проверке работоспособности предохранительного клапана 
определяется по формуле: 


T

z
PKFV kг 3,37 , м3 

где: 
F-площадь сечения клапана, м2 (паспортные данные); 
Kk-коэффициент расхода газа клапаном (паспортные данные); 
P-рабочее давление, МПа; 
Z-коэффициент сжимаемости газа; 
T-температура газа, К. 
Значение мощности залповых выбросов определяется с учетом периода осреднения 20 

минутного интервала, даже если фактическая продолжительность выброса составляет несколько 
секунд. 

 
 
 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
90 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

92
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Расчет: 

Коэффициент сжимаемости 0,9940
Объем газа стравливаемого при продувке клапана 0,1576
Объемный расход, м3/с 0,031515
Массовый выброс:   
Углеводороды, г/с 0,1094
СПМ, г/с 0
Валовый выброс, т/год   
Углеводороды, т/год 0,000131261
СПМ, т/год 0
Скорость выброса, м/с  1,7843

Результаты расчётов ЗВ от проверки работоспособности предохранительных клапанов: 

Код Название вещества Мас. об. % Максимально-
разовый выброс 

Валовый выброс

   г/с т/год 
410 Метан 81,99 0,089684 0,000108 
417 Этан 11,83 0,012940 0,000016 
412 Изобутан 1,79 0,001958 0,0000023 
402 Бутан 4,38 0,004791 0,000006 
 

Б) Продувка линии редуцирования Блока редуцирования газа 
Исходные данные: 
 Длина линии редуцирования- 10,0 м-3 шт.; 
 Диаметр линии редуцирования- 0,3 м-3 шт.; 
 Объем геометрический - 2,1195 м3; 
 Номинальное выходное давление- 0,55 МПа 
 Температура газа- 278 К 
 Плотность газа-0,833 кг/м3 
 Атмосферное давление-0,1 МПа (1,033 кгс/см2); 
 Температура воздуха-293 К 
 Количество линий редуцирования - 3 шт. 
 Количество плановых ремонтов в год- 1 раз/год; 
 Время одной продувки (период осреднения 2 сек.)-2 сек. 
 Коэффициент сжимаемости газа Z определяется по осредненным значениям давления 

и температуры:  

t

P
Z пр


0241.0

1 =0,994  

где: 32 0107,078,068.11 прпрпр ТТTt   

Рпр и Тпр- приведенное давление и температура, определяются по формулам: 
крсрпр РРР  ; 

крсрпр ТТТ  : 
Рср и Тср- среднее давление и температура газа, кгс/см2 

Ркр и Ткр- критическое давление и температура: 7,4крР Мпа, 66,190крТ К; 

Объем газа , стравливаемого из линии редуцирования определяется по формуле: 

TZP

TPV
Vг 




0

0

, м3 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
91 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

93
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

где: 
V-объем линии редуцирования, м3 
P-номинальное выходное давление, МПа 
T-температура газ, К 
P0-атмосферное давление, МПа; 
Z-коэффициент сжимаемости газа; 
T0-температура воздуха, К. 

Значение мощности залповых выбросов определяется с учетом периода осреднения 20 
минутного интервала, даже если фактическая продолжительность выброса составляет несколько 
секунд. 

Расчет: 

Коэффициент сжимаемости 0,9940
Объем газа стравливаемого из линии редуцирования, м3  12,3604
Объемный расход, м3/с 6,1802
Максимально-разовый выброс:   
Углеводороды, г/с 8,5802
СПМ, г/с 0,00
Валовый выброс, т/год   
Углеводороды, т/год 0,03088
СПМ, т/год 0,00
Скорость выброса, м/с  349,905

Результаты расчётов выбросов загрязняющих веществ при продувке линии 
редуцирования по компонентному составу газа: 

Код Название вещества Мас. об. % Максимально-
разовый выброс 

Валовый выброс

   г/с т/год 
410 Метан 81,99 7,034888 0,025326 
417 Этан 11,83 1,015035 0,003654 
412 Изобутан 1,79 0,153585 0,0005529 
402 Бутан 4,38 0,341647 0,001353 
 

Результаты расчётов выбросов загрязняющих веществ 

ИЗАВ №0003 Сброс газа на свечу№1 блока помещения технологического ГРС: 

Код Название вещества Максимально-разовый 
выброс 

Валовый выброс 

  г/с т/год 
410 Метан 7,124572 0,025434 
417 Этан 1,027975 0,00367 
412 Изобутан 0,155543 0,000555 
402 Бутан 0,346438 0,001359 

 

  



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
92 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

94
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

4. ИЗАВ №0004 Сброс газа на свечу№2 блока помещения технологического ГРС  
Параметры ИЗАВ №0004 
Диаметр свечи м 0,150 
Высота свечи м 6,0 
Площадь сечения свечи м2 0,018 

 

Расчет выполнен в соответствии с: 
1. СТО Газпром 11-2005 «Методическое указание по расчету залповых выбросов углеводородов (суммарно) в 

атмосферу в ОАО «Газпром»; 
2. СТО Газпром 2-1.19-058-2006 «Инструкция по расчету и нормированию выбросов ГРС (АГРС, ГРП), ГИС».  
А) Выбросы при проверке работоспособности предохранительных клапанов Узла 

переключения 
Исходные данные: 
 Количество клапанов – 1 шт. 
 Коэффициент расхода газа клапаном – 0,8; 
 Рабочее давление – 0,55 МПа; 
 Температура газа – 278 К; 
 Плотность газа – 0,833 кг/м3 
 Атмосферное давление-0,1 МПа (1,033 кгс/см2); 
 Температура воздуха – 293 К 
 Количество проверок – 1 раз/год; 
 Время одной продувки – 5 сек; 
 Коэффициент сжимаемости газа Z определяется по осредненным значениям давления и 

температуры:  

t

P
Z пр


0241.0

1  

где: 32 0107,078,068.11 прпрпр ТТTt   

Рпр и Тпр- приведенное давление и температура, определяются по формулам: 
крсрпр РРР  ; 

крсрпр ТТТ  : 

Рср и Тср - среднее давление и температура газа, кгс/см2 
Ркр и Ткр- критическое давление и температура: 7,4крР Мпа, 66,190крТ К; 

Объем выбрасываемого газа при проверке работоспособности предохранительного клапана 
определяется по формуле: 


T

z
PKFV kг 3,37 , м3 

где: 
F-площадь сечения клапана, м2 (паспортные данные); 
Kk-коэффициент расхода газа клапаном (паспортные данные); 
P-рабочее давление, МПа; 
Z-коэффициент сжимаемости газа; 
T-температура газа, К. 
Значение мощности залповых выбросов определяется с учетом периода осреднения 20 

минутного интервала, даже если фактическая продолжительность выброса составляет несколько 
секунд. 

 

 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
93 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

95
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Расчет: 

Коэффициент сжимаемости 0,9940
Объем газа стравливаемого при продувке клапана 0,1576
Объемный расход, м3/с 0,031515
Массовый выброс:   
Углеводороды, г/с 0,1094
СПМ, г/с 1,18182E-06
Валовый выброс, т/год   
Углеводороды, т/год 0,000131261
СПМ, т/год 1,41819E-09
Скорость выброса, м/с  1,784307139

Результаты расчётов ЗВ от проверки работоспособности предохранительных клапанов 
Узла переключения: 

Код Название вещества Мас. об. % Максимально-
разовый выброс 

Валовый выброс

   г/с т/год 
410 Метан 81,99 0,089684 0,000108 
417 Этан 11,83 0,012940 0,000016 
412 Изобутан 1,79 0,001958 0,0000023 
402 Бутан 4,38 0,004791 0,000006 

Б) Продувка оборудования Узла очистки резервного газа 
Исходные данные: 

 Объем газа - 3 м3; 
 Рабочее давление газа – 2 МПа; 
 Температура газа- 278 К 
 Плотность газа-0,833 кг/м3 
 Атмосферное давление-0,1 МПа (1,033 кгс/см2); 
 Температура воздуха-293 К 
 Количество опорожнений за год- 1 раз; 
 Время одной продувки – 3 сек; 
 Коэффициент сжимаемости газа Z определяется по осредненным значениям давления 

и температуры:  

t

P
Z пр


0241.0

1 =0,994        (1) 

где: 32 0107,078,068.11 прпрпр ТТTt   

Рпр и Тпр-приведенное давление и температура, определяются по формулам: 
крсрпр РРР  ; 

крсрпр ТТТ  : 

Рср и Тср- среднее давление и температура газа, кгс/см2 

Ркр и Ткр- критическое давление и температура: 32,47крР кгс/см2, 66,190крТ К; 

Значение мощности залповых выбросов определяется с учетом периода осреднения 20 
минутного интервала, даже если фактическая продолжительность выброса составляет несколько 
секунд. 

Расчет: 

Коэффициент сжимаемости 0,9940
Объем газа стравливаемого из свечи 3,0000
Объемный расход, м3/с 1,00



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
94 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

96
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Максимально-разовый выброс:   
Углеводороды, г/с 2,0825
СПМ, г/с 0,0
Валовый выброс, т/год   
Углеводороды, т/год 0,002499
СПМ, т/год 0,0
Скорость выброса, м/с  56,617

Результаты расчётов ЗВ от продувки оборудования Узла очистки резервного газа: 

Код Название вещества Мас. об. % Максимально-
разовый выброс 

Валовый выброс

   г/с т/год 
410 Метан 81,99 1,707442 0,002049 
417 Этан 11,83 0,246360 0,000296 
412 Изобутан 1,79 0,037277 0,000045 
402 Бутан 4,38 0,000000 0,000109 
 

В) Продувка узла редуцирования Узла подготовки газа резервного входа 
Исходные данные: 
 Длина линии редуцирования- 2,0 м-3 шт. (1 резервная); 
 Диаметр линии редуцирования- 0,1 м-3 шт. (1 резервная); 
 Объем геометрический - 0,0471 м3; 
 Номинальное выходное давление- 0,55 МПа 
 Температура газа- 278 К 
 Плотность газа-0,833 кг/м3 
 Атмосферное давление-0,1 МПа (1,033 кгс/см2); 
 Температура воздуха-293 К 
 Количество линий редуцирования - 3 шт. (1 в резерве). 
 Количество плановых ремонтов в год- 1 раз/год; 
 Время одной продувки (период осреднения 2 сек.)-2 сек. 
 Коэффициент сжимаемости газа Z определяется по осредненным значениям давления 

и температуры:  

t

P
Z пр


0241.0

1 =0,994  

где: 32 0107,078,068.11 прпрпр ТТTt   

Рпр и Тпр- приведенное давление и температура, определяются по формулам: 
крсрпр РРР  ; 

крсрпр ТТТ  : 
Рср и Тср- среднее давление и температура газа, кгс/см2 

Ркр и Ткр- критическое давление и температура: 7,4крР Мпа, 66,190крТ К; 

Объем газа , стравливаемого из линии редуцирования определяется по формуле: 

TZP

TPV
Vг 




0

0

, м3 
где: 
V-объем линии редуцирования, м3 
P-номинальное выходное давление, МПа 
T-температура газ, К 
P0-атмосферное давление, МПа; 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
95 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

97
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Z-коэффициент сжимаемости газа; 
T0-температура воздуха, К. 

Значение мощности залповых выбросов определяется с учетом периода осреднения 20 
минутного интервала, даже если фактическая продолжительность выброса составляет несколько 
секунд. 

Расчет: 

Коэффициент сжимаемости 0,9940
Объем газа стравливаемого из линии редуцирования, м3  0,2747
Объемный расход, м3/с 0,1373
Максимально-разовый выброс:   
Углеводороды, г/с 0,1907
СПМ, г/с 0,00
Валовый выброс, т/год   
Углеводороды, т/год 0,000686414
СПМ, т/год 0,00
Скорость выброса, м/с  7,7756

Результаты расчётов выбросов загрязняющих веществ при продувке линии 
редуцирования по компонентному составу газа: 

Код Название вещества Мас. об. % Максимально-
разовый выброс 

Валовый выброс

   г/с т/год 
410 Метан 81,99 0,156331 0,000563 
417 Этан 11,83 0,022556 0,000081 
412 Изобутан 1,79 0,003413 0,0000123 
402 Бутан 4,38 0,007592 0,000030 
 

Г) Сброс газа на свечу при продувке узла очистки газа рабочей нитки 
Исходные данные: 

 Объем газа - 2 м3; 
 Рабочее давление газа – 0,55 МПа; 
 Температура газа- 278 К 
 Плотность газа-0,833 кг/м3 
 Атмосферное давление-0,1 МПа (1,033 кгс/см2); 
 Температура воздуха-293 К 
 Количество опорожнений за год- 1 раз; 
 Время одной продувки – 2 сек; 
 Коэффициент сжимаемости газа Z определяется по осредненным значениям давления 

и температуры:  

t

P
Z пр


0241.0

1 =0,994         (1) 

где: 32 0107,078,068.11 прпрпр ТТTt   

Рпр и Тпр-приведенное давление и температура, определяются по формулам: 
крсрпр РРР  ; 

крсрпр ТТТ  : 

Рср и Тср- среднее давление и температура газа, кгс/см2 

Ркр и Ткр- критическое давление и температура: 32,47крР кгс/см2, 66,190крТ К; 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
96 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

98
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Значение мощности залповых выбросов определяется с учетом периода осреднения 20 
минутного интервала, даже если фактическая продолжительность выброса составляет несколько 
секунд. 

Расчет: 

Коэффициент сжимаемости 0,9940
Объем газа, стравливаемого из свечи 3,0000
Объемный расход, м3/с 0,6667
Максимально-разовый выброс:   
Углеводороды, г/с 1,3883
СПМ, г/с 0
Валовый выброс, т/год   
Углеводороды, т/год 0,001666
СПМ, т/год 0
Скорость выброса, м/с  37,74475112

Результаты расчётов ЗВ от продувки оборудования Узла очистки резервного газа: 

Код Название вещества Мас. об. % Максимально-
разовый выброс 

Валовый выброс

   г/с т/год 
410 Метан 81,99 1,138295 0,001366 
417 Этан 11,83 0,164240 0,000197 
412 Изобутан 1,79 0,024851 0,000030 
402 Бутан 4,38 0,0608090 0,000073 
 

Д) Продувка кранового узла импульсным газом  
Исходные данные: 
 Объем газа - 0,05 м3; 
 Рабочее давление газа – 0,5 МПа; 
 Температура газа- 278 К 
 Плотность газа - 0,833 кг/м3 
 Атмосферное давление-0,1 МПа (1,033 кгс/см2); 
 Температура воздуха - 293 К 
 Количество опорожнений за год- 1 раза; 
 Время одной продувки – 3 сек; 
 Коэффициент сжимаемости газа Z определяется по осредненным значениям давления и 

температуры:  

t

P
Z пр


0241.0

1 =0,994  

где: 32 0107,078,068.11 прпрпр ТТTt   

Рпр и Тпр- приведенное давление и температура, определяются по формулам: 
крсрпр РРР  ; 

крсрпр ТТТ  : 

Рср и Тср- среднее давление и температура газа, кгс/см2 

Ркр и Ткр- критическое давление и температура: 32,47крР кгс/см2, 66,190крТ К; 

Объем газа, стравливаемого из пылеуловителя, определяется по формуле: 

TZP

TPV
Vг 




0

0

, м3 
где: 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
97 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

99
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

V-объем, м3 
P-номинальное выходное давление, МПа 
T-температура газ, К 
P0-атмосферное давление, МПа; 
Z-коэффициент сжимаемости газа; 
T0-температура воздуха, К. 

Значение мощности залповых выбросов определяется с учетом периода осреднения 20 
минутного интервала, даже если фактическая продолжительность выброса составляет несколько 
секунд. 

Расчет   
Коэффициент сжимаемости 0,9940
Объем газа, стравливаемого из свечи 0,0500
Объемный расход, м3/с 0,0167
Максимально-разовый выброс:   
Углеводороды, г/с 0,0347
СПМ, г/с 0,000001
Валовый выброс, т/год  0,0
Углеводороды, т/год 0,00004165
СПМ, г/с 0,0
Скорость выброса, м/с  0,9436

Результаты расчётов по компонентному составу газа: 

Код Название вещества Мас. об. % Максимально-
разовый выброс 

Валовый выброс

   г/с т/год 
410 Метан 81,99 0,028457 0,000034
417 Этан 11,83 0,004106 0,000005
412 Изобутан 1,79 0,000621 0,000001
402 Бутан 4,38 0,0015202 0,000002

 

Результаты расчётов выбросов загрязняющих веществ 

ИЗАВ №0004 Сброс газа на свечу№2 блока помещения технологического ГРС: 

Код Название вещества Максимально-разовый 
выброс 

Валовый выброс 

  г/с т/год 
410 Метан 1,412767 0,002071 
417 Этан 0,203842 0,000299 
412 Изобутан 0,030843 4,56E-05 
402 Бутан 0,074712 0,000111 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
98 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

100
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 

5. ИЗАВ №0005 Дымовая труба помещения подготовки теплоносителя  

Параметры ИЗАВ №0005 
Высота м 8 
Диаметр м 0,230 
Скорость выхода дымовых газов м3/с 0,17 
Температура дымовых газов � 177 

 
Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой 

определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах 
производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 ГКалл в час (с учетом методического 
письма НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17 мая 2000 г.)», Москва, 1999. 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, 
выделяющихся в атмосферу от котлоагрегата, приведена в таблице 1.1.1. 

 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0183285 0,578049 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0029784 0,0939329 
337 Углерод оксид 0,0493024 1,5549 
703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 1,3911·10-8 0,0000004 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 
1.1.2. 

 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные Параметры Коэффициенты 
Одновр
еменно
сть 

Дымовая труба. 
Природный газ, 
газопровод 
Уренгой-Надым-
Пунга-Ухта. 
Расход: B' = 13,888 
л/с, B = 438 тыс. 
нм³/год. Камерная 
топка. 
Водогрейный 
котел. 

Горелка дутьевая напорного 
типа: βк = 1. Котел работает в 
общем случае. Температура 
горячего воздуха (воздуха для 
дутья): tгв = 30°С. Доля воздуха 
подаваемого в промежуточную 
зону факела: δ = 0. 
Рециркуляции нет. Объем сухих 
дымовых газов рассчитывается 
по составу топлива. 
Теплонапряжение топочного 
объема рассчитывается.  

Qr= 35,5 МДж/нм³; p= 0,724 
кг/нм³; 
Qн= 0,493024 МВт; βa= 1,225; 
βr= 0; βδ= 0; 
Vt= 0,35 м³; t= 8760 ч.; 
Sr'= 0 %; Sr= 0 %; 
q3= 0,2 %; q4= 0 %; 
α"т= 1,1; 

+ 

 
 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры 

и их обоснование приведены ниже. 
 Газообразное топливо, водогрейный котел. 
 Оксиды азота. 
 Суммарное количество оксидов азота NOx в пересчете на NO2 (в  г/с,  т/год), 

выбрасываемых в атмосферу с дымовыми газами, рассчитывается по формуле (1.1.1): 
 MNOx = Bp · Qr

i · Kr
NO2 · ßк · ßt · ßα · (1 - ßr) · (1 - ßδ) · kП (1.1.1) 

где Bp - расчетный расход топлива,  л/с (тыс. нм³/год); 
Qr

i - низшая теплота сгорания топлива,  МДж/нм³; 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
99 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

101
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Kr
NO2 - удельный выброс оксидов азота при сжигании газа,  г/МДж; 

ßk - безразмерный коэффициент, учитывающий принципиальную конструкцию горелки; 
ßt - безразмерный коэффициент, учитывающий температуру воздуха, подаваемого для 

горения; 
ßα - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование 

оксидов азота; 
ßr - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через 

горелки на образование оксидов азота; 
ßδ - безразмерный коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную 

камеру; 
kП - коэффициент пересчета, kП = 10-3. 
 Для водогрейных котлов Kг

NO2 считается по формуле (1.1.2): 
 Kr

NO2 = 0,0113 · √QТ + 0,03 (1.1.2) 
где QТ - фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу,  МВт. 
 QT определяется по формуле (1.1.3): 
 QТ = B'р · Qr

i · kП (1.1.3) 
где Bр - расчетный расход топлива,  л/с; 
Qr

i - низшая теплота сгорания топлива,  МДж/нм³. 
kП - коэффициент пересчета, kП = 10-3. 
 Коэффициент ßt определяется по формуле (1.1.4): 
 ßt = 1 + 0,002 · (tгв - 30) (1.1.4) 
где tгв - температура горячего воздуха,  °С. 
 При подаче газов рециркуляции в смеси с воздухом ßr определяется формулой (1.1.5): 
 ßr = 0,16 · √r (1.1.5) 
где r - степень рециркуляции дымовых газов,  %. 
 Коэффициент ßδ определяется формулой (1.1.6): 
 ßδ = 0,022 · δ (1.1.6) 
где δ - доля воздуха, подаваемого в промежуточную зону факела (в процентах от общего 

количества организованного воздуха). 
 В связи с установленными раздельными ПДК для оксида и диоксида азота и с учетом 

трансформации оксида азота в атмосферном воздухе суммарные выбросы оксидов азота 
разделяются на составляющие по формулам (1.1.7 - 1.1.8): 

 MNO2 = 0,8 · MNOx (1.1.7) 
 MNO = 0,13 · MNOx (1.1.8) 
 Оксиды серы. 
 Суммарное количество оксидов серы MSO2, выбрасываемых в атмосферу с дымовыми 

газами ( г/с, т/год), вычисляется по формуле (1.1.9): 
 MSO2 = 0,02 · B · ρ · Sr · (1 - η’SO2) (1.1.9) 
где B - расход натурального топлива за рассматриваемый период,  л/с (тыс. нм³/год); 
ρ - плотность газообразного топлива,  кг/нм³; 
Sr - содержание серы в топливе на рабочую массу,  %; 
η’SO2 - доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле. 
 Оксид углерода. 
 При отсутствии данных инструментальных замеров оценка суммарного количества 

выбросов оксида углерода, г/с (т/год), может быть выполнена по соотношению (1.1.10): 
 MCO = 10-3 · B · CCO · (1 - q4 / 100) (1.1.10) 
где B - расход топлива,  л/с (тыс. нм³/год); 
CCO - выход оксида углерода при сжигании топлива,  г/нм³; 
q4 - потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива,  %. 
 Параметр CCO определяется по формуле (1.1.11): 
 CCO = q3 · R · Qr

i (1.1.11) 
где q3 - потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива,  %; 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
100

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

102
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Qr
i - низшая теплота сгорания топлива,  МДж/нм³; 

R - коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты 
сгорания топлива, обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода. 

 Бенз(а)пирен. 
 Суммарное количество Mj загрязняющего вещества j, поступающего в атмосферу с 

дымовыми газами (г/с, т/год), определяется по формуле (1.1.12): 
 Мj = cj · Vсг · Bр · kП (1.1.12) 
cj - массовая концентрация загрязняющего вещества j в сухих дымовых газах при стандартном 

коэффициенте избытка воздуха α0 = 1,4 и нормальных условиях мг/нм³; 
Vсг - объем сухих дымовых газов, образующихся при полном сгорании  1 нм³ топлива, при α0 

= 1,4, нм³/нм³ топлива; 
Bр - расчетный расход топлива; при определении выбросов в  г/с, Bр берется в  тыс. нм³/ч; 

при определении выбросов в  т/г, Bр берется в  тыс. нм³/год; 
kП - коэффициент пересчета; при определении выбросов в  г/с, kП = 0,278 · 10-3, при 

определении выбросов в т/г, kП = 10-6. 
 Расчетный расход топлива Вр,  тыс. нм³/ч или  тыс. нм³/год, определяется по формуле 

(1.1.13): 
 Bp = (1 - q4 / 100) · B (1.1.13) 
где B - полный расход топлива на котел тыс. нм³/ч или  тыс. нм³/год 
q4 - потери тепла от механической неполноты сгорания топлива,  %. 
 Концентрация бенз(а)пирена, мг/нм³, в сухих продуктах сгорания природного газа на 

выходе из топочной зоны водогрейных котлов малой мощности определяется следующим образом: 
 для α’’T = 1,08 ÷ 1,25 по формуле (1.1.14): 
 сГбп = 10-6 · (0,11 · qv - 7,0) · KД · KР · KСТ / e3,5 · (α’’т - 1) (1.1.14) 
 для α’’T > 1,25 по формуле (1.1.15): 
 сГбп = 10-6 · (0,13 · qv - 5,0) · KД · KР · KСТ / (1,3 · e3,5 · (α’’т - 1)) (1.1.15) 
где α’’Т - коэффициент избытка воздуха в продуктах сгорания на выходе из топки; 
qV - теплонапряжение топочного объема,  кВт/м³; 
KД - коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорания; 
KР - коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в 

продуктах сгорания; 
KСТ - коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорании; 
 Для расчета максимальных и валовых выбросов концентрация бенз(а)пирена 

приводятся к избыткам воздуха α0 = 1,4 по формуле (1.1.16): 
 cj = cГбп · α''T / α0 (1.1.16) 
где α''T - коэффициент избытка воздуха в продуктах сгорания на выходе из топки. 
 Объем сухих дымовых газов при стандартном коэффициенте избытка воздуха α0 = 1,4 

и нормальных условиях  (температура 273 К и давление 101,3 кПа) определяется по уравнению 
(1.1.17): 

 VСГ = V0
Г + (α0 - 1) · V0 - V0

H2O (1.1.17) 
гдеV0,V0

ГиV0
H2O– соответственно объемы воздуха, дымовых газов и водяных паров при 

стехиометрическом сжигании одного килограмма (1 нм³) топлива,  нм³/кг (нм³/нм³). 
 Для газообразного топлива расчет выполняют по химическому составу сжигаемого 

топлива по формулам (1.1.18-1.1.20): 
 V0 = 0,0476 · [0,5 · CO + 0,5 · H2 + 1,5 · H2S + Σ(m + n / 4) · CmHn - O2] (1.1.18) 
 V0

H2O = 0,01 · [H2 + H2S + 0,5 · Σn · CmHn + 0,124 · dг.тл] + 0,0161 · V0 (1.1.19) 
 V0

Г = 0,01 · [CO2 + CO + H2S + Σm · CmHn] + 0,79 · V0 + N2 / 100 + V0
H2O (1.1.20) 

где CO, CO2, H2, H2S, CmHn, N2, O2 – соответственно содержание оксида углерода, диоксида 
углерода, водорода, сероводорода, углеводородов, азота и кислорода в исходном топливе, %; 

m и n - число атомов углерода и водорода соответственно; 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
101

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

103
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

dг.тл - влагосодержание газообразного топлива, отнесенное к  1 нм³ сухого газа,  г/нм³. 
 Расчет максимально разового и годового выделения загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 
Дымовая труба 
B'p = 13,888 · (1 - 0 / 100) = 13,888 л/с; 
Bp = 438 · (1 - 0 / 100) = 438 тыс. нм³/год; 
Q'T = 13,888 · 10-3 · 35,5 = 0,493024 МВт; 
QT = (438 / 8760 / 3600 · 106) · 10-3 · 35,5 = 0,493056 МВт; 
K'гNOx = 0,0113 · √0,493024 + 0,03 = 0,0379344 г/МДж; 
Kг

NOx = 0,0113 · √0,493056 + 0,03 = 0,0379346 г/МДж; 
ßt = 1 + 0,002 · (30 - 30) = 1; 
ßr = 0; 
ßδ = 0,022 · 0 = 0; 
K'д = 1,4 · (0,493024 / 0,493024)2 - 5,3 · 0,493024 / 0,493024 + 4,9 = 1; 
Kд = 1,4 · (0,493056 / 0,493024)2 - 5,3 · 0,493056 / 0,493024 + 4,9 = 0,99984; 
Kр = 0 · 0 + 1 = 1; 
Kст = 0 / 14,22 + 1 = 1; 
CCO = 0,2 · 0,5 · 35,5 = 3,55 г/нм³; 
qv = 493,05556 / 0,35 = 1408,7302 кВт/м³; 
q'v = 493,024 / 0,35 = 1408,64 кВт/м³; 
C'БП = 10-6 · 1 · (0,11 · 1408,64 - 7) / e3,5 · (1,1 - 1) · 1 · 1 · 1 = 0,0001043 мг/нм³; 
CБП = 10-6 · 1 · (0,11 · 1408,7302 - 7) / e3,5 · (1,1 - 1) · 0,99984 · 1 · 1 = 0,0001042 мг/нм³; 
∑(m+n/4)·CmHn = (1 + 4/4) · 98,72 + (2 + 6/4) · 0,12 + (3 + 8/4) · 0,01 + (4 + 10/4) · 0,01 + (5 + 

12/4) · 0 = 197,91; 
VO = 0,0476 · [0,5 · 0 + 0,5 · 0 + 1,5 · 0 + 197,91 - 0] = 9,42052 нм³/нм³; 
∑n · CmHn = 4 · 98,72 + 6 · 0,12 + 8 · 0,01 + 10 · 0,01 + 12 · 0 = 395,78; 
VO

H2O = 0,01 · [0 + 0 + 0,5 · 395,78 + 0,124 · 1] + 0,0161 · 9,42052 = 2,13181 нм³/нм³; 
∑m · CmHn = 1 · 98,72 + 2 · 0,12 + 3 · 0,01 + 4 · 0,01 + 5 · 0 = 99,03; 
VO

Г = 0,01 · [0,14 + 0 + 0 + 99,03] + 0,79 · 9,42052 + 1 / 100 + 2,13181 = 10,57572 нм³/нм³; 
VCГ = 10,57572 + (1,4 - 1) · 9,42052 - 2,13181 = 12,21211 нм³/нм³. 
M'NOx

301 = 13,888 · 35,5 · 0,0379344 · 1 · 1 · 1,225 · (1 - 0) · (1 - 0) · 0,001 · 0,8 = 0,0183285 г/с; 
MNOx

301 = 438 · 35,5 · 0,0379346 · 1 · 1 · 1,225 · (1 - 0) · (1 - 0) · 0,001 · 0,8 = 0,578049 т/год. 
M'NOx

304 = 13,888 · 35,5 · 0,0379344 · 1 · 1 · 1,225 · (1 - 0) · (1 - 0) · 0,001 · 0,13 = 0,0029784 г/с; 
MNOx

304 = 438 · 35,5 · 0,0379346 · 1 · 1 · 1,225 · (1 - 0) · (1 - 0) · 0,001 · 0,13 = 0,0939329 т/год. 
M'CO

337 = 10-3 · 13,888 · 3,55 · (1 - 0 / 100) = 0,0493024 г/с; 
MCO

337 = 10-3 · 438 · 3,55 · (1 - 0 / 100) = 1,5549 т/год. 
M'БП703 = (0,0001043 · 1,1 / 1,4) · 12,21211 · (13,888 · 3600 · 10-6) · 0,000278 = 1,3905·10-8 г/с; 
MБП

703 = (0,0001042 · 1,1 / 1,4) · 12,21211 · 438 · 0,000001 = 0,0000004 т/год. 
6. ИЗАВ №0006 Вентиляция блока одоризатора газа  

Параметры ИЗАВ №0006 
Производительность вентилятора  м3/час 167 
Время работы вытяжной вентиляции ч 8760 
Высота м 8 
Диаметр м 0,1 

 
Расчеты количественных характеристик источников выделения загрязняющих 

веществ блока одоризатора газа: 

Заправка емкости с одорантом (внутри блока одоризатора газа) 

Расчет выбросов от заправки емкости одорантом выполнен в соответствии с «Методическими 
указаниями по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров». 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
102

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

104
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Новополоцк, 1997 (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 г.г.)», включенной в 
Перечень методик расчета выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух 
стационарными истопниками, утверждёнными распоряжением Минприроды от 28.06.2021 № 22-р 
для расчета, нормирования и контроля выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 
атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

1728 Этантиол 4,907E-07 1,52333E-08
 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.21. 
Таблица 1.1.21 - Исходные данные для расчета 

Продукт 
Количес
тво за 
год, т 

Температура 
жидкости в 
резервуаре, 

°С Конструкция и режим 
эксплуатации 

Объем 
вытесняе
мой 
смеси, 
м³/час 

Объем 
одного 
резерву
ара, м³ 

Колич
ество 
резерв
уаров

Годо-
вая 

оборач
иваемо
сть 

Одно
време
ннос-
ть Мини

мальн
ая 

Макси
мальн
ая 

Этантиол. А. 
температура жидкости 
близка к температуре 
воздуха 

3,5 5 25 Наземный 
горизонтальный. Режим 
эксплуатации - "мерник". 
Система снижения 
выбросов - отсутствует 

0,52 0,05 1 3 - 

 Максимальные выбросы рассчитываются по формуле (1.1.1): 
0,445 · Pmax

t · m · Kmax
p · Kmax

в · Vmax
ч 

 М = –––––––––––––––––––––––––––––––––, г/с (1.1.38) 
102 · (273 + tmax

ж) 
 Годовые выбросы рассчитываются по формуле (1.1.2): 

0,160 · (Pmax
t · Kmax

в + Pmin
t) · m · Kср

p · Kоб · B 
 G = –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––, т/год (1.1.39) 

104 · ρж · (546 + tmax
ж + tmin

ж) 
где Pmin

t, Pmax
t – давление насыщенных паров жидкости при минимальной и максимальной 

температуре жидкости соответственно, мм.рт.ст.; 
m - молекулярная масса жидкости,  а.е.м.; 
Kср

p, Kmax
p - опытные коэффициенты, принимаются по Приложению 8; 

Кв - опытный коэффициент, принимается по Приложению 9; 
Vmax

ч - максимальный объём паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его 
закачки,  м³/час; 

ρж - плотность жидкости,  т/м³; 
Коб - коэффициент оборачиваемости, принимается по Приложению 10; 
tmin

ж, tmax
ж - минимальная и максимальная температура жидкости в резервуаре 

соответственно, °С;  
B - количество жидкости, закачиваемое в резервуары в течение года,  т/год. 
 Значение коэффициента Kгор

р для газовой обвязки группы одноцелевых резервуаров 
определяется в зависимости от одновременности закачки и откачки жидкости из резервуаров по 
формуле (1.1.3): 

 Kгор
р = 1,1 · Kр · (Qзак - Qотк) / Qзак (1.1.40) 

где (Qзак - Qотк) - абсолютная средняя разность объемов закачиваемой и откачиваемой из 
резервуаров жидкости. 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
103

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

105
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 Расчет максимально разового и годового выделения загрязняющих веществ в 
атмосферу приведен ниже. 

 
Этантиол  
M = 0,455 · 0,1 · 62,13 · 1 · 1 · 0,52 / (100 · (273 + 20)) = 0,00000049 г/с; 
G = 0,160 · (0,1 · 1 + 0,1) · 62,13 · 0,7 · 1,5 · 3,5 / (10000 · 0,84 · (546 + 20 + 5)) = 0,0000000152 

т/год. 
 

Результаты расчётов выбросов загрязняющих веществ 

ИЗАВ №0004 Сброс газа на свечу№2 блока помещения технологического ГРС: 

Код Название вещества Максимально-разовый 
выброс 

Валовый выброс 

  г/с т/год 
1728 Этантиол 0,00000049 0,0000000152 

 
 
7. ИЗАВ №0007 Сброс одоранта на свечу  

Параметры ИЗАВ №0007 
Диаметр свечи м 0,05 
Высота свечи м 9,0 
Площадь сечения свечи м2 0,0019 

 
Расчет выполнен в соответствии с: 
1. СТО Газпром 11-2005 «Методическое указание по расчету залповых выбросов углеводородов (суммарно) в 

атмосферу в ОАО «Газпром»; 
2. СТО Газпром 2-1.19-058-2006 «Инструкция по расчету и нормированию выбросов ГРС (АГРС, ГРП), ГИС».  
 

А) Продувка оборудования Узла очистки резервного газа 
Исходные данные: 

 Объем газа – 0,001 м3; 
 Рабочее давление газа – 0,5 МПа; 
 Температура газа- 278 К 
 Плотность газа-0,674 кг/м3 
 Атмосферное давление-0,1 МПа (1,033 кгс/см2); 
 Температура воздуха-293 К 
 Количество опорожнений за год- 1 раз; 
 Время одной продувки – 2 сек; 
 Коэффициент сжимаемости газа Z определяется по осредненным значениям давления 

и температуры:  

t

P
Z пр


0241.0

1 =0,994        (1) 

где: 32 0107,078,068.11 прпрпр ТТTt   

Рпр и Тпр-приведенное давление и температура, определяются по формулам: 
крсрпр РРР  ; 

крсрпр ТТТ  : 

Рср и Тср- среднее давление и температура газа, кгс/см2 

Ркр и Ткр- критическое давление и температура: 32,47крР кгс/см2, 66,190крТ К; 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
104

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

106
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Значение мощности залповых выбросов определяется с учетом периода осреднения 20 
минутного интервала, даже если фактическая продолжительность выброса составляет несколько 
секунд. 

Расчет: 

Коэффициент сжимаемости 0,9940
Объем газа стравливаемого из свечи 0,001
Объемный расход, м3/с 0,0005
Максимально-разовый выброс:   
Одорант, г/с 0,0006
Валовый выброс, т/год   
Одорант, т/год 0,000000674
Скорость выброса, м/с  0,2547

Результаты расчётов ЗВ от продувки оборудования блока одоризатора газа: 

Код Название вещества Максимально-
разовый выброс 

Валовый выброс

  г/с т/год 
1728 Этантиол 0,0006 0,000000674 

 
8. Площадка фильтров-сепараторов ИЗАВ №6001 

 
Выбросы через неплотности оборудования, работающего под избыточным давлением 

Расчёт выполнен по формулам РМ 62-91-90 «Методика расчета вредных выбросов в 
атмосферу из нефтехимического оборудования». 

Количество вредных веществ, кг/ч, вычисляется по формуле 

ПI = 3,7 * 10-2 * M * Р * VПГ * УI *  Zi* 273) Mi/(t  , 

где m – коэффициент негерметичности оборудования равный 0,1; 
Р – технологическое давление в системе, ата; 
t – температура в системе, С; 

Мi – молекулярная масса i-го вещества; 
уi – мольная доля i-го вещества в парогазовой фазе (состав газа по данным ТХ); 

Zi – коэффициент сжимаемости газа Z определяется по осредненным значениям давления и 
температуры:  

t

P
Z пр


0241.0

1  

где: 32 0107,078,068.11 прпрпр ТТTt   

Рпр и Тпр- приведенное давление и температура, определяются по формулам: 
крсрпр РРР  ; 

крсрпр ТТТ  : 

Рср и Тср - среднее давление и температура газа, кгс/см2 
Ркр и Ткр- критическое давление и температура: 7,4крР Мпа, 66,190крТ К; 

Vпг – объём парогазовой фазы в оборудовании, м³; 
Vпг = Vап* (1-k), 

Vап – объём аппарата, м³; 
k – коэффициент заполнения аппарата жидкостью. 
Результаты расчётов величины выбросов вредных веществ из аппаратов, работающих под 

повышенным давлением через неплотности приведены ниже. 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
105

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

107
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Выбросы через неплотности оборудования, работающего под избыточным давлением 
Обоз-
начен
ие 

Наимено
вание 
объекта 

n, 
шт. 

P, 
ат
м. 

t,ºC 
Vап

п, 
м³ 

Vпг, 
м³ 

Mi 
Веществ

а 
yi zi Пi, кг/ч Пi, г/с 

Пi, 
т/год 

n*Пi, г/с 
n*Пi, 
т/год 

Площадка фильтров-сепараторов ИЗАВ №6001 

Номер площадки: 1 Номер цеха: 0      Номер источника: 6001 

ФС-1 
Фильтр-
сепаратор  

1 
20,
00 

10,0 2,0 1,0 58,12 Бутан 0,0125 0,994 0,00042 
0,00011

67 
0,003

68 
0,0001167 

0,003
68 

       16,04 Метан 0,8472 0,994 0,01497 
0,00415

83 
0,131
1372 

0,0041583 
0,131
1372 

       58,12 Изобутан 0,0051 0,994 0,000172 
0,00004

78 
0,001
5067 

0,0000478 
0,001
5067 

       30,07 Этан 0,0652 0,994 0,001577 
0,00043

81 
0,013
8145 

0,0004381 
0,013
8145 

ФС-
2,3 

Фильтр-
сепаратор  

2 5,5 10,0 2,0 1,0 58,12 Бутан 0,0125 0,994 0,00042 
0,00023

33 
0,007

36 
0,0002333 

0,007
36 

       16,04 Метан 0,8472 0,994 0,01497 
0,00831

67 
0,262
2744 

0,0083167 
0,262
2744 

       58,12 Изобутан 0,0051 0,994 0,000172 
0,00009

56 
0,003
0134 

0,0000956 
0,003
0134 

       30,07 Этан 0,0652 0,994 0,001577 
0,00087

61 
0,027
629 

0,0008761 
0,027
629 

ИТОГО 58,12 Бутан  
0,000350 

0,011
040 

       16,04 Метан 

 

0,012475 
0,393
412 

       58,12 Изобутан 
0,000143 

0,004
52 

       30,07 Этан 
0,001314 

0,041
444 

 
9. ИЗАВ №6002 Емкость сбора конденсата V=8,0 м³  

 
Выбросы через неплотности оборудования, работающего под избыточным давлением 

 
Расчёт выполнен по формулам РМ 62-91-90 «Методика расчета вредных выбросов в 

атмосферу из нефтехимического оборудования». 
Количество вредных веществ, кг/ч, вычисляется по формуле 

Пi = 3,7 * 10-2 * m * Р * vпг * уi *  Zi* 273) Mi/(t  , 
где m – коэффициент негерметичности оборудования равный 0,1; 
Р – технологическое давление в системе, ата; 
t – температура в системе, С; 

Мi – молекулярная масса i-го вещества; 
уi – мольная доля i-го вещества в парогазовой фазе (состав газа по данным ТХ); 

Zi – коэффициент сжимаемости газа Z определяется по осредненным значениям давления и 
температуры:  

t

P
Z пр


0241.0

1  

где: 32 0107,078,068.11 прпрпр ТТTt   

Рпр и Тпр- приведенное давление и температура, определяются по формулам: 
крсрпр РРР  ; 

крсрпр ТТТ  : 

Рср и Тср - среднее давление и температура газа, кгс/см2 
Ркр и Ткр- критическое давление и температура: Ркр 3,05	Мпа, Ткр 781К; 
Vпг – объём парогазовой фазы в оборудовании, м³; 

Vпг = Vап* (1-k), 
Vап – объём аппарата, м³; 
k – коэффициент заполнения аппарата жидкостью. 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
106

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

108
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Результаты расчётов величины выбросов вредных веществ из аппаратов, работающих под 

повышенным давлением через неплотности приведены ниже. 

Обоз-
начен
ие 

Наименова
ние объекта 

n, 
шт

. 

P, 
атм. 

t,º
C 

Vап

п, 
м³ 

Vпг

, м³ 
Mi 

Вещест
ва 

yi zi 
Пi, 
кг/ч 

Пi, г/с 
Пi, 
т/год 

n*Пi, г/с 
n*Пi, 
т/год 

Емкость сбора конденсата ИЗАВ №6002 

Номер площадки: 1 Номер цеха: 0      Номер источника: 6002 

ЕСК-1 
Емкость 
сбора 

конденсата 
1 16,32 

20,
00 

8,0 1,2 58,12 Бутан 0,232 
0,995

2 
0,007
637 

0,00212
14 

0,066
90 

0,0021214 0,06690 

       86,18 Гексан 
0,389

6 
0,995

2 
0,015
616 

0,0043 
0,137

00 
0,004300 0,13700 

       72,15 Пентан 
0,330

6 
0,995

2 
0,012
125 

0,00336
81 

0,106
215 

0,0033681 0,106215 

       44,1 
Пропан 

(по 
метану) 

0,046 
0,995

2 
0,001
319 

0,00036
64 

0,011
5544 

0,0003664 0,0115544 

       30,07 Этан 
0,001

8 
0,995

2 
0,000
043 

0,00001
19 

0,000
3767 0,0000119 0,0003767 

 

10. ИЗАВ №0008 Свеча рассеивания низкого давления СР-1 DN 150  
Параметры ИЗАВ №0008 
Диаметр свечи м 0,150 
Высота свечи м 6,0 
Площадь сечения свечи м2 0,018 

 
Расчет выполнен в соответствии с: 
1. СТО Газпром 11-2005 «Методическое указание по расчету залповых выбросов углеводородов (суммарно) в 

атмосферу в ОАО «Газпром»; 
2. СТО Газпром 2-1.19-058-2006 «Инструкция по расчету и нормированию выбросов ГРС (АГРС, ГРП), ГИС». 
 
А) Залповый выброс на свечу рассеивания низкого давления СР-1 от продувки 

оборудования 
Исходные данные: 

 Объем газа – 7,8 м3; 
 Рабочее давление газа – 0,4 МПа; 
 Температура газа- 278 К 
 Плотность газа-0,833 кг/м3 
 Атмосферное давление-0,1 МПа (1,033 кгс/см2); 
 Температура воздуха-293 К 
 Количество опорожнений за год- 1 раз; 
 Время одной продувки – 5 сек; 
 Коэффициент сжимаемости газа Z определяется по осредненным значениям давления 

и температуры:  

t

P
Z пр


0241.0

1 =0,994        (1) 

где: 32 0107,078,068.11 прпрпр ТТTt   

Рпр и Тпр-приведенное давление и температура, определяются по формулам: 
крсрпр РРР  ; 

крсрпр ТТТ  : 

Рср и Тср- среднее давление и температура газа, кгс/см2 

Ркр и Ткр- критическое давление и температура: 32,47крР кгс/см2, 66,190крТ К; 

Значение мощности залповых выбросов определяется с учетом периода осреднения 20 
минутного интервала, даже если фактическая продолжительность выброса составляет несколько 
секунд. 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
107

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

109
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Расчет: 

Коэффициент сжимаемости 0,9940
Объем газа стравливаемого из свечи 7,8000
Объемный расход, м3/с 1,5600
Максимально-разовый выброс:   
Углеводороды, г/с 5,4145
СПМ, г/с 0,0
Валовый выброс, т/год   
Углеводороды, т/год 0,0064974
СПМ, т/год 0,0
Скорость выброса, м/с  88,3227

Результаты расчётов ЗВ: 

Код Название вещества Мас. об. % Максимально-
разовый выброс 

Валовый выброс

   г/с т/год 
410 Метан 81,99 4,439349 0,005327 
417 Этан 11,83 0,640535 0,000769 
412 Изобутан 1,79 0,096920 0,000116 
402 Бутан 4,38 0,237155 0,000285 
 

Б) Выбросы на свечу рассеивания низкого давления при проверке работоспособности 
предохранительных клапанов  

Исходные данные: 
 Количество клапанов – 1 шт. 
 Коэффициент расхода газа клапаном – 0,8; 
 Рабочее давление – 0,4 МПа; 
 Температура газа – 278 К; 
 Плотность газа – 0,833 кг/м3 
 Атмосферное давление-0,1 МПа (1,033 кгс/см2); 
 Температура воздуха – 293 К 
 Количество проверок – 1 раз/год; 
 Время одной продувки – 3 сек; 
 Коэффициент сжимаемости газа Z определяется по осредненным значениям давления и 

температуры:  

t

P
Z пр


0241.0

1  

где: 32 0107,078,068.11 прпрпр ТТTt   

Рпр и Тпр- приведенное давление и температура, определяются по формулам: 
крсрпр РРР  ; 

крсрпр ТТТ  : 

Рср и Тср - среднее давление и температура газа, кгс/см2 
Ркр и Ткр- критическое давление и температура: 7,4крР Мпа, 66,190крТ К; 

Объем выбрасываемого газа при проверке работоспособности предохранительного клапана 
определяется по формуле: 


T

z
PKFV kг 3,37 , м3 

где: 
F-площадь сечения клапана, м2 (паспортные данные); 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
108

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

110
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Kk-коэффициент расхода газа клапаном (паспортные данные); 
P-рабочее давление, МПа; 
Z-коэффициент сжимаемости газа; 
T-температура газа, К. 
Значение мощности залповых выбросов определяется с учетом периода осреднения 20 

минутного интервала, даже если фактическая продолжительность выброса составляет несколько 
секунд. 

Расчет: 

Коэффициент сжимаемости 0,9940
Объем газа стравливаемого при продувке клапана 5,00
Объемный расход, м3/с 1,0000
Массовый выброс:   
Углеводороды, г/с 3,4708
СПМ, г/с 0,0
Валовый выброс, т/год   
Углеводороды, т/год 0,004165
СПМ, т/год 0,0
Скорость выброса, м/с  56,6171

Результаты расчётов ЗВ от проверки работоспособности предохранительных клапанов: 

Код Название вещества Мас. об. % Максимально-
разовый выброс 

Валовый выброс

   г/с т/год 
410 Метан 81,99 2,845736 0,003415 
417 Этан 11,83 0,410600 0,000493 
412 Изобутан 1,79 0,062128 0,000075 
402 Бутан 4,38 0,152023 0,000182 
 

Результаты расчётов выбросов загрязняющих веществ 

ИЗАВ №0008 Свеча рассеивания низкого давления СР-1 DN 150: 

Код Название вещества Максимально-разовый 
выброс 

Валовый выброс 

  г/с т/год 
410 Метан 7,285085 0,008742 
417 Этан 1,051135 0,001262 
412 Изобутан 0,159048 0,000191 
402 Бутан 0,389178 0,000467 

 

11. Свеча рассеивания высокого давления СР-2 DN 150 ИЗАВ №0009 
 

Параметры ИЗАВ №0008 
Диаметр свечи м 0,150 
Высота свечи м 6,0 
Площадь сечения свечи м2 0,018 

Расчет выполнен в соответствии с: 
1. СТО Газпром 11-2005 «Методическое указание по расчету залповых выбросов углеводородов (суммарно) в 

атмосферу в ОАО «Газпром»; 
2. СТО Газпром 2-1.19-058-2006 «Инструкция по расчету и нормированию выбросов ГРС (АГРС, ГРП), ГИС»  
 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
109

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

111
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

А) Выбросы на свечу рассеивания высокого давления при проверке работоспособности 
предохранительных клапанов  

Исходные данные: 
 Количество клапанов – 1 шт. 
 Коэффициент расхода газа клапаном – 0,8; 
 Рабочее давление – 2,0 МПа; 
 Температура газа – 278 К; 
 Плотность газа – 0,833 кг/м3 
 Атмосферное давление-0,1 МПа (1,033 кгс/см2); 
 Температура воздуха – 293 К 
 Количество проверок – 1 раз/год; 
 Время одной продувки – 3 сек;6 
 Коэффициент сжимаемости газа Z определяется по осредненным значениям давления и 

температуры:  

t

P
Z пр


0241.0

1  

где: 32 0107,078,068.11 прпрпр ТТTt   

Рпр и Тпр- приведенное давление и температура, определяются по формулам: 
крсрпр РРР  ; 

крсрпр ТТТ  : 

Рср и Тср - среднее давление и температура газа, кгс/см2 
Ркр и Ткр- критическое давление и температура: 7,4крР Мпа, 66,190крТ К; 

Объем выбрасываемого газа при проверке работоспособности предохранительного клапана 
определяется по формуле: 


T

z
PKFV kг 3,37 , м3 

где: 
F-площадь сечения клапана, м2 (паспортные данные); 
Kk-коэффициент расхода газа клапаном (паспортные данные); 
P-рабочее давление, МПа; 
Z-коэффициент сжимаемости газа; 
T-температура газа, К. 
Значение мощности залповых выбросов определяется с учетом периода осреднения 20 

минутного интервала, даже если фактическая продолжительность выброса составляет несколько 
секунд. 

Расчет: 

Коэффициент сжимаемости 0,9940
Объем газа стравливаемого при продувке клапана 3,00
Объемный расход, м3/с 0,6000
Массовый выброс:   
Углеводороды, г/с 2,0825
СПМ, г/с 0,0
Валовый выброс, т/год   
Углеводороды, т/год 0,002499
СПМ, т/год 0,0
Скорость выброса, м/с  33,97027601

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
110

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

112
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Результаты расчётов ЗВ от проверки работоспособности предохранительных клапанов: 

Код Название вещества Мас. об. % Максимально-
разовый выброс 

Валовый выброс

   г/с т/год 
410 Метан 81,99 1,707442 0,002049 
417 Этан 11,83 0,246360 0,000296 
412 Изобутан 1,79 0,037277 0,000045 
402 Бутан 4,38 0,091214 0,000109 
 

Б) Залповый выброс на свечу рассеивания высокого давления от продувки оборудования 
Исходные данные: 

 Объем газа – 5,0 м3; 
 Рабочее давление газа – 2,0 МПа; 
 Температура газа- 278 К 
 Плотность газа-0,833 кг/м3 
 Атмосферное давление-0,1 МПа (1,033 кгс/см2); 
 Температура воздуха-293 К 
 Количество опорожнений за год- 1 раз; 
 Время одной продувки – 3 сек; 
 Коэффициент сжимаемости газа Z определяется по осредненным значениям давления 

и температуры:  

t

P
Z пр


0241.0

1 =0,994        (1) 

где: 32 0107,078,068.11 прпрпр ТТTt   

Рпр и Тпр-приведенное давление и температура, определяются по формулам: 
крсрпр РРР  ; 

крсрпр ТТТ  : 

Рср и Тср- среднее давление и температура газа, кгс/см2 

Ркр и Ткр- критическое давление и температура: 32,47крР кгс/см2, 66,190крТ К; 

Значение мощности залповых выбросов определяется с учетом периода осреднения 20 
минутного интервала, даже если фактическая продолжительность выброса составляет несколько 
секунд. 

Расчет: 

Коэффициент сжимаемости 0,9940
Объем газа стравливаемого из свечи 5,0000
Объемный расход, м3/с 1,6667
Максимально-разовый выброс:   
Углеводороды, г/с 3,4708
СПМ, г/с 0,0
Валовый выброс, т/год   
Углеводороды, т/год 0,004165
СПМ, т/год 0,0
Скорость выброса, м/с  94,36187

 

 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
111

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

113
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Результаты расчётов ЗВ: 

Код Название вещества Мас. об. % Максимально-
разовый выброс 

Валовый выброс

   г/с т/год 
410 Метан 81,99 2,845736 0,003415 
417 Этан 11,83 0,410600 0,000493 
412 Изобутан 1,79 0,062128 0,000075 
402 Бутан 4,38 0,152023 0,000182 
 

Результаты расчётов выбросов загрязняющих веществ 

ИЗАВ №0009 Свеча рассеивания высокого давления СР-2 DN 150: 

Код Название вещества Максимально-разовый 
выброс 

Валовый выброс 

  г/с т/год 
410 Метан 4,553178 0,005464 
417 Этан 0,65696 0,000789 
412 Изобутан 0,099405 0,00012 
402 Бутан 0,243237 0,000291 

12. Технологические трубопроводы на площадке ГРС ИЗАВ №6003 
Неорганизованные источники выбросов (внутри Помещения технологического) 

Фланцевые соединения (по газу) 4 шт. 
Фланцевые соединения (по конденсату) 4 шт. 

Расчет выбросов через неподвижные соединения 
Масса неорганизованных выбросов в атмосферу от неподвижных соединений рассчитана по 

формуле РД 39-142-00 «Методики расчета выбросов вредных веществ в окружающую среду от 
неорганизованных источников нефтегазового оборудования». 

Количество вредных веществ, мг/с, вычисляется по формуле 
Y = r * (gik * nik * xik * cik), 
где r – общее число неподвижных соединений; 
gik – величина утечки потока через одно уплотнение i-того типа, мг/с (принимается по 

таблице приложения 1); 
nik – число уплотнений; 
xik – доля уплотнений, потерявших герметичность (принимается по таблице приложения 1); 
cik – массовая концентрация вредного компонента на потоке. 
Исходные данные по удельным выбросам приведены ниже. 
 

 
Среда газовая 

gik, мг/с хik 

Фланцевые соединения 0,20 0,03 

Предохранительный клапан 37,78 0,46 

 
Среда легкие углеводороды 

gik, мг/с хik 
Фланцевые соединения 0,11 0,05 

Предохранительный клапан 24,45 0,25 

 
Тяжелые углеводороды 

gik, мг/с хik 
Фланцевые соединения 0,08 0,02 

Предохранительный клапан 30,84 0,35 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
112

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

114
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Результаты расчетов выбросов вредных веществ в атмосферу через неподвижные соединения 
приведены ниже. 
Расчет утечки загрязняющих веществ:  

Источники Компоненты 
Суммарное 
количество 

шт. 

Расчетная 
величина 

утечки, мг/с 

Доля 
упл,потеряв

ших 
герметич. 

Максимально-
разовый 

выброс, г/с 

Валовый 
выброс, 
т/год 

Фланцевые 
соединения 

Газовая 
среда 

4 0,20 0,030 0,000024 0,000378 

Итого: углеводороды       0,00002 0,00038 
       

Идентификация состава выбросов (состав газа-согласно данным ТХ):
          Валовые выбросы 

Состав выбросов Концентрация вещ-в, % по массе г/с т/г 
410 Метан   81,99   0,000020 0,000310 
417 Этан   11,83   0,000003 0,000045 

412 Изобутан   1,79   0,0000004 0,000007 
402 Бутан   4,38   0,000001 0,000017 

       
Расчет утечки загрязняющих веществ:  

Источники Компоненты 
Суммарное 
количество 

шт. 

Расчетная 
величина 

утечки, мг/с 

Доля 
упл,потеряв

ших 
герметич. 

Максимально-
разовый 

выброс, г/с 

Валовый 
выброс, 
т/год 

Фланцевые 
соединения 

Тяжелые УВ 
4 0,08 0,020 0,000006 0,000202 

Игого: углеводороды       0,000006 0,00020 
       

Идентификация состава выбросов (состав конденсата-согласно данным заказчика): 
          Валовые выбросы 

Состав выбросов Концентрация вещ-в, % по массе г/с т/г 
410 Метан   4,6   0,00000029 0,00000928 
417 Этан   0,18   0,00000001 0,00000036 
402 Бутан   23,2   0,00000148 0,00004682 

405 Пентан   33,06   0,00000212 0,00006673 
403 Гексан   38,96   0,00000249 0,00007863 

       
Идентификация состава выбросов (Всего по ИЗАВ):
          Валовые выбросы 

Состав выбросов  г/с т/г 
410 Метан       0,000020 0,000320 
417 Этан       0,000003 0,000045 

412 Изобутан       0,0000004 0,000007 
402 Бутан       0,000003 0,000063 

405 Пентан       0,000002 0,000067 
403 Гексан       0,000002 0,000079 

 

 

 

13. Свеча (продувочная свеча на участке Газопровод отвод РГ «Головной-Усинск») 
ИЗАВ №0010 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
113

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

115
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ при стравливании газа из подводящего 
Газопровода отвода РГ «Головной-Усинск» 

Параметры источника выделения: 
 Диаметр свечи- 159 мм; 
 Площадь сечения свечи-0,02 м2 
 Высота - 6,0 м. 

Исходные данные: 
 диаметр газопровода – 0,273 м; 
 объем газовоздушной смеси – 0,282 м3/с; 
 длина газопровода (L) – 86,5 м; 
 геометрический объем газопровода, Vгз – 5,06 м3; 
 рабочее давление газа в газопроводе (Рг)– 0,55 кгс/см2; 
 атмосферное давление (Р0) – 1,033 кг/см2; 
 температура газа в газопроводе (Тг) – 277°К  
 время стравливания на одну свечу (t)– 120 сек; 
 плотность газа – 0,833 кг/м3. 

Расчет: 

Расчет выброса метана при стравливании газа через свечу при ремонтных работах 
производится по методике: «Методические указания по расчету валовых выбросов углеводородов 
(суммарно) в атмосферу в ОАО «Газпром». ООО «ВНИИГАЗ».  

Объем газа, выбрасываемого в атмосферу из контура стравливания при остановках и 
продувках, определяется по формуле: 

)(995,0
к

к

н

н
геомvоп Z

Р

Z

Р
VV   

LDV геом  2785,0  

где: 

Vгеом- геометрический объем трубопровода, м3; 
ZН, ZК – коэффициент сжимаемости перед началом опорожнения и после; 

Рн,Рк- давление газа в начале и в конце стравливания, кгс/см2. 
Т0 – температура газа при нормальных условиях (293 °К). 

Расчет времени сброса газа через свечи определяется по формуле: 





























kHHk

kH
n

кр
оп ZZZP

ZP
l

D

V 11
1005,0

032,2
2 

 =2013,1 сек=0,6 ч 

где: 
V- количество газа сбрасываемого из линейной части газопровода, м3/год; 
D- внутренний диаметр свечи, м; 
ωкр-м/сек- критическая скорость; 
Рн,Рк- давление газа в начале и в конце стравливания, кгс/см2. 
 
 

Расчет выбросов от стравливания газа через свечи 
     



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
114

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

116
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Показатели Обозначения 
Единицы 
измерения 

Значения 
показателей 

1 2 3 4 

ООО «ЛУКОЙЛ-Коми» 
 

Газопровод отвод РГ «Головной-Усинск»  

Источник 0010  

Объем сбрасываемого газа за 1 операцию Vг м3 33,788  

Продолжительность операции t мин. 2,00  

Количество опреаций в течение года n раз/год 1  

Объемный расход газа v м3/с 0,282  

Принятая плотность ρг кг/м3 0,833  

Коэф-т приведения к 20-минутному 
интервалу 

kt - 1  

Содержание в газе 
сернист. соединений 

Сероводород qi 
г/м3 0,0000  

Этилмеркаптан г/м3 0,0E+00  

Содержание в газе 
углеводородов 

Метан 

ci % мас. 

81,99  

Этан 11,83  

Изобутан 1,79  

Бутан 4,38  

Значения мгновенных 
выбросов 

Метан 

Mi г/с 

192,3059  

Этан 27,7470  

Изобутан 4,1984  

Бутан 10,2732  

Значения валовых 
выбросов за одну 

операцию 

Метан 

G'i т 

0,0028  

Этан 0,0033  

Изобутан 0,0005  

Бутан 0,0012  

Значения годовых 
валовых выбросов (от 

всех операций) 

Метан 

Gi т/год 

0,0028  

Этан 27,7470  

Изобутан 0,0005  

Бутан 1,2E-03  

 

Результаты расчётов выбросов загрязняющих веществ: 

Код Название вещества 
Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 
410 Метан 192,3059 0,0028
417 Этан 27,7470 0,0033
412 Изобутан 4,1984 0,0005
402 Бутан 10,2732 1,2E-03
 

14.Свеча (продувочная свеча на участке Газопровод отвод МГ «Уса-Печера» ИЗАВ 
№0011 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
115

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

117
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 
Расчёт выбросов загрязняющих веществ при стравливании газа из подводящего 

Газопровод отвод МГ «Уса-Печера» 

Параметры источника выделения: 
 Диаметр свечи- 159 мм; 
 Площадь сечения свечи-0,02 м2 
 Высота - 6,0 м. 

Исходные данные: 
 диаметр газопровода – 0,273 м; 
 объем газовоздушной смеси – 0,282 м3/с; 
 длина газопровода (L) – 86,5 м; 
 геометрический объем газопровода, Vгз – 5,06 м3; 
 рабочее давление газа в газопроводе (Рг)– 0,55 кгс/см2; 
 атмосферное давление (Р0) – 1,033 кг/см2; 
 температура газа в газопроводе (Тг) – 277°К  
 время стравливания на одну свечу (t)– 120 сек; 
 плотность газа – 0,833 кг/м3. 

Расчет: 

Расчет выброса метана при стравливании газа через свечу при ремонтных работах 
производится по методике: «Методические указания по расчету валовых выбросов углеводородов 
(суммарно) в атмосферу в ОАО «Газпром». ООО «ВНИИГАЗ».  

Объем газа, выбрасываемого в атмосферу из контура стравливания при остановках и 
продувках, определяется по формуле: 

)(995,0
к

к

н

н
геомvоп Z

Р

Z

Р
VV   

LDV геом  2785,0  

где: 

Vгеом- геометрический объем трубопровода, м3; 
ZН, ZК – коэффициент сжимаемости перед началом опорожнения и после; 

Рн,Рк- давление газа в начале и в конце стравливания, кгс/см2. 
Т0 – температура газа при нормальных условиях (293 °К). 

Расчет времени сброса газа через свечи определяется по формуле: 





























kHHk

kH
n

кр
оп ZZZP

ZP
l

D

V 11
1005,0

032,2
2 

 =2013,1 сек=0,6 ч 

где: 
V- количество газа сбрасываемого из линейной части газопровода, м3/год; 
D- внутренний диаметр свечи, м; 
ωкр-м/сек- критическая скорость; 
Рн,Рк- давление газа в начале и в конце стравливания, кгс/см2. 
 
 
 

Расчет выбросов от стравливания газа через свечи 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
116

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

118
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

     

Показатели Обозначения 
Единицы 
измерения 

Значения 
показателей 

1 2 3 4 

ООО «ЛУКОЙЛ-Коми» 
 

Газопровод отвод МГ «Уса-Печера»    »  

Источник 0011  

Объем сбрасываемого газа за 1 операцию Vг м3 32,598  

Продолжительность операции t мин. 2,00  

Количество опреаций в течение года n раз/год 1  

Объемный расход газа v м3/с 0,272  

Принятая плотность ρг кг/м3 0,833  

Коэф-т приведения к 20-минутному 
интервалу 

kt - 1,00  

Содержание в газе 
сернист. соединений 

Сероводород qi 
г/м3 0,0000  

Этилмеркаптан г/м3 0,0E+00  

Содержание в газе 
углеводородов 

Метан 

ci % мас. 

81,99  

Этан 11,83  

Изобутан 1,79  

Бутан 4,38  

Значения мгновенных 
выбросов 

Метан 

Mi г/с 

185,5329  

Этан 26,7698  

Изобутан 4,0505  

Бутан 0,9911  

Значения валовых 
выбросов за одну 

операцию 

Метан 

G'i т 

2,7E-03  

Этан 0,0073  

Изобутан 0,0011  

Бутан 0,0012  

Значения годовых 
валовых выбросов (от 

всех операций) 

Метан 

Gi т/год 

0,0027  

Этан 0,0073  

Изобутан 0,0011  

Бутан 1,2E-03  

 

Результаты расчётов выбросов загрязняющих веществ: 

Код Название вещества 
Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 
410 Метан 185,5329 0,0027
417 Этан 26,7698 0,0073
412 Изобутан 4,0505 0,0011
402 Бутан 0,9911 1,2E-03
 

15. Выхлопная труба Газогенераторной установка ИЗАВ №0012 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
117

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

119
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 

Величина выбросов вредных веществ в атмосферу через выхлопную трубу ГГУ определена 

расчётным путём по формулам «Методики по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 

20 гкал в час». 

Исходные данные: 
Значения удельных выбросов: NOх < 505 мг/м³, СО < 505 мг/м³. 

Продолжительность работы за год – 100 часов. 

Суммарное количество (Мj) загрязняющего вещества, поступающего в атмосферу с 

дымовыми газами (г/сек, т/год), рассчитывается по уравнению: 

Мj = Сj * Vсг * Bр * kп, 

где Сj – массовая концентрация загрязняющего вещества в сухих дымовых газах при 

стандартном коэффициенте избытка воздуха αо = 1,4 и нормальных условиях, мг/м³; 

Vсг – объём сухих дымовых газов, образующихся при полном сгорании 1 м³ топлива, при αо 

= 1,4 (м³/м³ топлива); 

Bр – максимальный расход топлива на один агрегат (0,032 тыс. м3/час, 3,2 тыс. м³/год); 

kп – коэффициент пересчёта; при определении в граммах в секунду kп = 0,278*10-3 (при 

определении выбросов в тоннах в год kп = 10-6). 

Массовая концентрация загрязняющего вещества в сухих дымовых газах при стандартном 

коэффициенте избытка воздуха αо = 1,4 и нормальных условиях, мг/м³, определяется по формуле: 

Сj = Сjизм * α/αо,  

где α – коэффициент избытка воздуха в месте отбора пробы (α = 1,1). 

Объём сухих дымовых газов, образующихся при полном сгорании 1 м³ топлива, при αо = 1,4 

м³/м³ топлива (Vсг, м³/м³ топлива) рассчитан по формуле: 

Vсг = К*Q,  

где К – коэффициент, учитывающий характер топлива (К = 0,345); 

Q – низшая теплота сгорания топлива, МДж/м³ (37,01 МДж/м³). 

Расчёт на один агрегат: 

Массовая концентрация в сухих дымовых газах при стандартном коэффициенте избытка 

воздуха αо = 1,4 и нормальных условиях, мг/нм³: 

СjNO = 505 * 1,1/1,4 = 396,7857 мг/м³ 

СjCO = 505 * 1,1/1,4 = 396,7857 мг/м³ 

Объём сухих дымовых газов, образующихся при полном сгорании 1 м³ топлива, при αо = 1,4 

м³/м³ топлива: 

Vсг = 0,345 * 37,01 = 12,768 м³/м³ 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
118

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

120
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Максимально-разовый выброс оксидов азота (г/с): 

МNO = 396,7857 * 12,768 * 0,032* 0,278*10-3 = 0,04507 г/с,  

в том числе: 

азота диоксид – 0,04507 * 0,8 = 0,036055 г/с  

азота оксид – 0,04507 * 0,13 = 0,005859 г/с 

Валовый выброс оксидов азота (т/год): 

МNO = 396,7857 * 12,768 * 3,2 * 10-6 = 0,01621 т/год,  

в том числе: 

азота диоксид – 0,01621 * 0,8 = 0,0130 т/год 

азота оксид – 0,01621 * 0,13 = 0,0021 т/год 

Максимально-разовый выброс оксида углерода (г/с): 

МCO = 396,7857 * 12,768 * 0,032 * 0,278 * 10-3 = 0,04507 г/с 

Валовый выброс оксида углерода (т/год): 

МCO = 396,7857 * 12,768 * 3,2 * 10-6 = 0,0162 т/год 

Определение реального объёма дымовых газов в сечении газохода (V, м³/с). 

V = B[k1 + k2*Qi + (α - 1)(k3 + k4*Qi)](273+tp)/273, м³/с, 

где B – секундный расход топлива, м³/с; 

k1, k2, k3, k4 – численные коэффициенты;  

Qi – низшая теплота сгорания топлива (37,01 МДж/м³); 

α – коэффициент избытка воздуха (α=1,1); 

t – температура дымовых газов, °С. 

V = 0,00888[0,739+0,278*37,01+(1,1-1)(0,0864+0,267*37,01)](273+469)/273 = 0,0241 м³/с 

 

 

  



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
119

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

121
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

16. Внутренний проезд спецавтотранспорта ИЗАВ №6004 
 
Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей, 

перемещающихся по территории предприятия. 
 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 

методическими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 
 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, 

выделяющихся в атмосферу от автотранспортных средств, приведена в таблице 1.1.1. 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,00104 0,0013666 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,000169 0,0002221 
328 Углерод (Сажа) 0,00007 0,000092 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,000185 0,0002431 
337 Углерод оксид 0,00175 0,0022995 
2732 Керосин 0,000275 0,0003614 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 
1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Количество автомобилей Одно
врем
енно
сть 

среднее в 
течение суток 

максимал
ьное за 1 

час 
Откачка емкостей, 
вывоз 

Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель 1 1 + 

Доставка грузов Грузовой, г/п от 2 до 5 т, дизель 2 2 + 
Вывоз ТКО и ПО Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель 1 1 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры 
и их обоснование приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества при движении автомобилей по расчётному внутреннему 
проезду MПР ik рассчитывается по формуле (1.1.1): 

 MПР i = ∑
k

k=1mL ik · L · Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.1) 

где mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со 
скоростью 10-20 км/час г/км; 

L - протяженность расчётного внутреннего проезда, км; 
Nk - среднее количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду в 

течении суток; 
DР - количество расчётных дней. 
 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 Gi = ∑
k

k=1mL ik · L · N'k / 3600, г/c (1.1.2) 

где N'k – количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду за 1 час, 
характеризующийся максимальной интенсивностью проезда автомобилей. 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
120

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

122
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при пробеге по расчётному проезду 
приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 
Пробег, 
г/км 

Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

2,4 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,39 
Углерод (Сажа) 0,15 
Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) 

0,4 

Углерод оксид 4,1 
Керосин 0,6 

Грузовой, г/п от 2 до 5 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

1,76 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,286 
Углерод (Сажа) 0,13 
Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) 

0,34 

Углерод оксид 2,9 
Керосин 0,5 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 
атмосферу приведен ниже. 

 Годовое выделение загрязняющих веществ M, т/год: 
Откачка емкостей, вывоз 
M301 = 2,4 · 0,45 · 1 · 365 · 10-6 = 0,0003942; 
M304 = 0,39 · 0,45 · 1 · 365 · 10-6 = 0,0000641; 
M328 = 0,15 · 0,45 · 1 · 365 · 10-6 = 0,0000246; 
M330 = 0,4 · 0,45 · 1 · 365 · 10-6 = 0,0000657; 
M337 = 4,1 · 0,45 · 1 · 365 · 10-6 = 0,0006734; 
M2732 = 0,6 · 0,45 · 1 · 365 · 10-6 = 0,0000986. 
Доставка грузов 
M301 = 1,76 · 0,45 · 2 · 365 · 10-6 = 0,0005782; 
M304 = 0,286 · 0,45 · 2 · 365 · 10-6 = 0,000094; 
M328 = 0,13 · 0,45 · 2 · 365 · 10-6 = 0,0000427; 
M330 = 0,34 · 0,45 · 2 · 365 · 10-6 = 0,0001117; 
M337 = 2,9 · 0,45 · 2 · 365 · 10-6 = 0,0009527; 
M2732 = 0,5 · 0,45 · 2 · 365 · 10-6 = 0,0001643. 
Вывоз ТКО и ПО 
M301 = 2,4 · 0,45 · 1 · 365 · 10-6 = 0,0003942; 
M304 = 0,39 · 0,45 · 1 · 365 · 10-6 = 0,0000641; 
M328 = 0,15 · 0,45 · 1 · 365 · 10-6 = 0,0000246; 
M330 = 0,4 · 0,45 · 1 · 365 · 10-6 = 0,0000657; 
M337 = 4,1 · 0,45 · 1 · 365 · 10-6 = 0,0006734; 
M2732 = 0,6 · 0,45 · 1 · 365 · 10-6 = 0,0000986. 
 Максимально разовое выделение загрязняющих веществ G, г/с: 
Откачка емкостей, вывоз 
G301 = 2,4 · 0,45 · 1 / 3600 = 0,0003; 
G304 = 0,39 · 0,45 · 1 / 3600 = 0,0000488; 
G328 = 0,15 · 0,45 · 1 / 3600 = 0,0000188; 
G330 = 0,4 · 0,45 · 1 / 3600 = 0,00005; 
G337 = 4,1 · 0,45 · 1 / 3600 = 0,0005125; 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
121

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

123
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

G2732 = 0,6 · 0,45 · 1 / 3600 = 0,000075. 
Доставка грузов 
G301 = 1,76 · 0,45 · 2 / 3600 = 0,00044; 
G304 = 0,286 · 0,45 · 2 / 3600 = 0,0000715; 
G328 = 0,13 · 0,45 · 2 / 3600 = 0,0000325; 
G330 = 0,34 · 0,45 · 2 / 3600 = 0,000085; 
G337 = 2,9 · 0,45 · 2 / 3600 = 0,000725; 
G2732 = 0,5 · 0,45 · 2 / 3600 = 0,000125. 
Вывоз ТКО и ПО 
G301 = 2,4 · 0,45 · 1 / 3600 = 0,0003; 
G304 = 0,39 · 0,45 · 1 / 3600 = 0,0000488; 
G328 = 0,15 · 0,45 · 1 / 3600 = 0,0000188; 
G330 = 0,4 · 0,45 · 1 / 3600 = 0,00005; 
G337 = 4,1 · 0,45 · 1 / 3600 = 0,0005125; 
G2732 = 0,6 · 0,45 · 1 / 3600 = 0,000075. 
 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа 

автотранспортных средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, 
полученные с учетом неодновременности и нестационарности во времени движения 
автотранспортных средств. 

 

 

 

 



 

 

 

 

      

11-12-НИПИ/2021-ООС2-ТЧ 
Лист 

      
122

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

124
В
за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
  п
од
л.

 

 

Формат А4 

Приложение П Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере в 
период реконструкции 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Регистрационный номер: 60-00-8825  
Предприятие: 4811, Реконструкция ГРС Усинск 
Город: 48, Усинск 
Район: 1, МО Уинск 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 1, период  реконструкции 
ВР: 1, ПДКм.р. 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 
Расчет завершен успешно.
Рассчитано веществ/групп суммации: 20.
ВНИМАНИЕ! Согласно п.4.6 Приказа Минприроды РФ от 06.06.2017 №273 значение максимальной скорости ветра U* 
изменено на 6 м/с! 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -17,8 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 21,4 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения которой 
находится в пределах 5%, м/с: 

5 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 
 

Структура предприятия (площадки, цеха) 
1 - ГРС Усинск 

1 - стройплощадка 
 

 



 

 

 

И
зм

. 

  

К
ол.уч. 

  

Л
ист 

  

№
 док. 

  

П
одпись 

  

Д
ата 

  

11-12-Н
И
П
И

/2021-О
О
С

2-Т
Ч

 
123 

Л
ист 

125
Инв. № подл. Подпись и дата Взам. инв. № 

   

Ф
орм

ат А
4

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 
расч. 

№ 
ист. 

Наименование источника Вар. Тип
Высота 
ист. 
(м) 

Диаметр 
устья

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с)

Скорость
ГВС 
(м/с) 

Плотность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп.
ГВС
(°С) 

Ширина
источ.

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф.

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл.

№ пл.: 1, № цеха: 1 
+ 5501 ДЭС-50 1 1 5 0,20 0,11 3,60 1,29 400,00 0,00 - - 1 5320678,0 7008687,5   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 